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Švęskime Lietuvos Nepriklausomybes
atstatymą !

Kaip kasmet, ir šiemet Va­
sario 16-oji visiems lietuviams 
— tiek sovietų vergijoje, tiek 
laisvajame pasaulyje — prime­
na didįjį mūsų tautos laimėj'- 
mą — Lietuvos valstybinės ne­
priklausomybės atstatymą.

Kai pavergtoje Lietuvoje 
okupantas Vasario 16-sios šven­
tę yra uždraudęs, laisvieji lie­
tuviai turi juo labiau jos istori­
nį vaidmenį Lietuvos valsty­
bingumui iškelti ir pagerbti. Te 
gu nelieka nė vienos lietuvių 
kolonijos laisvajame pasaulyje, 
kur nebūtų pasirūpinta Vasa­
rio 16-sios šventę kuo iškilmių 
giau ir kuo prasmingiau pami­
nėti.

Nors Lietuvos valstybės ne 
priklausomybės atstatymo 57- 
sias metines švenčiame Lietu­
vai nepalankiomis tarptautines 
raidos sąlygomis, nors mūsų tau 
ta kenčia sovietinio okupanto 
rusinimo prievartą, religinį per 
sekiojimą, asmens laisvių paty 
čias, būtų klaidinga iš besikei 
čiančių ir praeinančių aplinky - 
bių daryti galutinas išvadas. 
Lietuvos reikalų padėtis nei f 
beviltiška.

Vasario 16-oji pavergtai tau 
tai yra ne tik tautinio ryžto bei 
ištvermės liudijimas, bet ir lais­
vės bei nepriklausomybės lai-

APIE SIBIRĄ ITALIŠKAI
Prieš Kalėdas Italijoje iš 

spaudos išėjo leidinys italų kal­
ba “Sibiras Lietuvių kapiny­
nas”. Tai mažo formato apie šim 
to puslapių knygelė, kuri, ta­
čiau, savo graudžiu ir šiurpiu 
turinui sujaudina kiekvieną skai 
tytoją. Remiantis asmeniniais at 
siminimais ir kita dokumentine 
medžiaga, knygelėje yra apra­
šomas lietuvių išvežtųjų kry­
žiaus kelias Sibiro tremtinių 
stovyklose ir kalėjimuose, pasa­
kojami jų vargai ir kančios, iš­
keliant išvežtųjų prisirišimą 
prie tikėjimo net ir sunkiausio­
se gyvenimo valandose ir jų gi 
lią tėvynės meilę. Knygoje yia 
pateikiami Jono Kreivėno, Ste 
fanijos Rūkienės, dr. Mykolo 
Devenio, Onos Prunskienės, Onu 
tės Bagdonienės ir kitų atsimini 
mai iš Sibiro tremties. Jie yra 
papildomi žydų Margolino ir 
prof. Bergerio liudijimais L 
Onos Prunskienės pasakojimu 
apie Sibire pergyventas Kūčias 
ri Kalėdas. K. R. 

mėjimo laidas. Tautos kūrybinis 
genijus, nepaisant okupanto 
žlugdančių varžtų, tebėra gy­
vas, stiprus ir vaisingas. Tau­
tos laisvės troškimas yra nenu­
maldomas ir neįveikiamas, o re­
zistencija okupanto kėslams — 
nuostabiai išradinga ir stangri 
kaip plienas.

Mūsų išeivijai Vasario 16- 
oji yra ne tik lietuvių tarpusa­
vio tautinio solidarumo liudi­
jimas, bet sykiu ir kilnus tauti­
nis įpareigojimas, kad savo dar­
bais, savo finansine parama, sa 
vo moksliniais ir profesiniais 
sugebėjimais bei laimėjimais 
ateitume į talką pavergtosios 
tautos laisvės siekimams. Nors 

Detroite Šv. Antano lietuvių bažnyčioje aukas prie alte 
riaus kun. Kazimierui Simaičiui įteikia Simas Kudirka — kie 
liką, o jo motina Marija Šulskmnė — vyną. Simas su savo šeima 
visur aktyviai dalyvauja pamaldose, visi jie giliai tikintys lie­
tuviai katalikai.

PRIEŠ MASKVOS TIRONIJĄ !
Iš sovietų pragaro ištrukusio S.’mo Kudirkos žodžiai, kuriuos 
nuolatos kartoja:

— Jūs laimėjote kovą dėl mūsų. Mes čia. Ačiū Jums. Bet 
Rusijos kacetuose ir kalėjimuose likę geriausi Lietuvos sūnūs 
ir dukros. Mane, Dievo valia į laisvę išmetė ant bangos skiau­
terės. Aš jokiu būdu nesu didvyris. Tikrieji didvyriai kalėji­
muose ir koncentracijos stovyklose tirpsta kaip žvakės už spy 
gliuotų vielų. Apie juos niekas nekalba. Visas laisvasis pasau­
lis užsičiaupė ir tyli. Matyt jų dorovinis lygis tiek nukrito, kad 
jiem patogiau užsičiaupti ir tylėti. Tuo tarpu neturime teisės 
tylėti. Reikia šaukti. Reikia kelti žūstančiam pasauliui aliarmą. 
Reikalinga aktyvi, ryžtinga visų laisvę mylinčiųjų, tikinčiųjų 
žmonių kova prieš Maskvos tironiją, prieš apgaulingą nesikiši­
mo politiką, už kurios slepiasi nesantaiką ir demoralizaciją 
keliąs raudonasis imperialistas rusas. Tad tenelieka mūsų tar 
pe nė vieno nuošaliai stovinčio stebėtojo. Visi privalome būti 
besąlyginiai kovotojai: kovokim visi kartu !

okupanto visaip trukdoma ben­
drauti su savo tautiniu kamie 
nu, mūsų išeivija gyvai jaučia 
tautos nuotaikas, kančias, lū­
kesčius bei viltis.

Vasario 16-sios šventės pro­
ga sveikiname visus lietuvius, 
anapus ir šiapus geležinės už 
dangos, ir nuoširdžiai linkime, 
kad visų mūsų bendromis pas­
tangomis būtų priartintas Tė 
vynei Lietuvai valstybinės ne­
priklausomybės ir laisvės sugrį­
žimas.

Mūsų išrdys, mūsų mintys 
ir darbai — Lietuvos laisvei ir 
nepriklausomybei.

Vyr. Lietuvos Išlaisvinime 
Komitetas

PASAULYJE
— Britanijos min. pirm. Wil 

son lankėsi Vašingtone. Jo it 
JAV prezid. Fordo susitikimas 
pavaizduojamas kaip gerų drau 
gų pasimatymas. Jie susitarė, 
kad jų tautos turi susivienyti, 
kad nugalėtų ekonominius ne­
galavimus, krizę, kaip tai praei­
ty buvo įvykę, kada reikėjo ka­
re nugalėti militarinį priešą. 
Fordo pasakymu šie du kraštai 
kartu su Atlanto pakto kraš­
tais turi naujus uždavinius. Rei 
kia apginti ekonom. saugumą 
ir milijonų šeimų bendradarbia 
vimo tarp Vakarų valstybių. 
Aiškiai matyti, kad Britų Dar- 
biečiai daug draugiškesni Ame­
rikai, negu australų.

— Per eilę savaičių Sovietų 
kompartijos vado gener. sekret. 
Brežnevo nebuvo matyti viešuo 
se pasirodymuose. Tas sukėlė 
įvairių gandų, kad jis serga, ta­
čiau kitomis žiniomis jo liga esan 
ti “politinė”. — Egipto “Al Ah­
ram” rašo, kad jam vadovau­
jant nuo 1964 m. pirmą kartą 
jis susilaukė smarkios kritikos 
ir įspėjimo iš Politbiuro kietos 
linijos narių daugumos, kad jis 
turi keisti politiką, kuri pa­
remta atlydžio — detentės ben­
dradarbiavimu su Vakarais, ar 
jis turi atsistatydinti. Brežne­
vo grįžimas į Kremliaus įstai­
gą rodo, kad jis pakluso įspėji­
mui. Iš tikrųjų iš atlydžio ne­
daug kas teliko. Sovietų užs. 
reik. min. Gromyko nuskubėjo 
į Syriją užkirsti kelią Amerikos 
valst. sekret. dr. Kissingerio 
bandymams išplėsti čia įtaką. 
Politbiuro nurodymu Gromyko 
bandys patraukti Egiptą į Sovie 
tų įtakos sferą. Egipto prezid 
Sadat lankėsi Prancūzijoje ir 
jos prezid. Giscard d’Estaing su 
tiko aprūpinti Egiptą ypatin 
gai moderniais Miražo bombo­
nešiais, bet Egiptas ir Syrija ne­
turi kariauti prieš Izraelį. Egip 
tas sutinka pasirašyti su Izrae­
liu taikos sutartį ir pripažinti 
jam teisę egzistuoti garantuoto­
se sienose. Izraelis sutinka jau 
dabar pasitraukti nuo Suezo ka 
nalo 35 mylias į rytus. Oficialiai 
kanalas bus atidarytas netru 
kus, tačiau iš tikrųjų laivai jau 
juo plaukoja dabar.

— Kinijoje po 10 metų įvy­
ko Liaudies Kongresas, 2.864 de 
legatams dalyvaujant. Džiaugta 
si, kad pramonės gamyba pašo­
ko beveik 200 nuoš., žemės ūkio 
gėrybių gaunama 51 nuoš. dau­
giau ir savos naftos gamyba iš­
augo 650 nuoš. Benziną parduo 
da ir į užsienį. Ji turi atomines 
raketas. Pabrėžta, kad Maotse- 
tungo vadovybėje liaudis turi tin 
karną maistą, drabužius ir ap­
gyvendinimo patalpas. Min. 
pirm. Chou En-lai liko savo vie­
toje ir tinkamoje pagarboje. 70 
m. Teng Hsiao-ping pakeltas į 
pirmo vicepremjero vietą. Jis 
ėjo Chou En-lai pareigas, jam 
būnant ligoninėje. Kultūrinės 
revoliucijos metu jis buvo at­
riestas žmogus. Maotsetungo 
žmona, radikali kairioji Chiang 
Ching nepasiekė net padoresnės 
ministerės vietos. Laimi nuosai­
kieji. Kaip bombos sprogimas 
pasklido po pasaulį žinia, kad ki 
niečiams leidžiama ruošti de­
monstracijas ir streikus.
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AR LIETUVIAMS BUVO VERTA KOVOTI
Partizanės ir Sibiro kalinės E.

Apie visos lietuvių tautos 
ir jos atskirų narių kančias oku 
pacijų metais nemaža knygų 
prirašyta. Lietuvių vargus vo­
kiškų nacių koncentracijos sto­
vyklose gražiai pavaizdavo kun. 
Stasys Yla (dvi didžiulės kny 
gos, lietuvių ir anglų kalbomis) 
Balys Sruoga, Jonas Grigolaitis, 
Balys Gaidžiūnas, A. Gervydas. 
Mūsų tautiečių kančias bolševi 
kų kalėjimuose ir Sibiro trem 
tyje aprašė ir atskiromis kny­
gomis paskelbė pik. Jonas Pet- 
ruitis, Antanas Tolis, K. Bieli­
nis, Stefanija Rūkienė, K. Armo 
nienė, H. Tautvaišienė ir kt 
Daug įdomios medžiagos paskel 
bta “Lietuvių archyve”, mūsų 
periodikoje. Dėmesio verti Be­
nedikto Butkaus atsiminimai, 
šiuo metu spausdinami “Drau­
go” atkarpoje. Vilniečių golgotą 
Lenkijos kalėjimuose ir kon­
centracijos stovyklose užperei- 
tais metais pateikė Petras Čes- 
nulis knygoje “Nužmogintieji”. 
Turimomis žiniomis, okupuoto­
je Lietuvoje yra nemaža šios rū­
šies rankraščių — Sibiro stovyk­
lų kalinių bei tremtinių atsimi­
nimų, kurie galės būti ateityje 
laisvoje Lietuvoje paskelbti.

Elena Juciūtė, šiomis dieno­
mis pateikė lietuvių išeivijai 
naują šios rūšies knygą, 544 pus­
lapių veikalą — “Pėdos mirties 
zonoje”.

Autorė suvalkietė, neprik­
lausomos Lietuvos laikais buvo 
matematikos mokytoja. Lemtin 
gi 1944 metai ją ištiko Suvalki­
joje, kur ji pergyveno karo ir 
pokario meto baisumus. Ji “su­
tiko” bolševikus, buvo jų siau­
tėjimo ir vykdytojo teroro liu­
dininkė. Įsitraukė į lietuvių po­
grindžio darbą. 1949 m. buvo 
areštuota, kalinta, tardyta, kan 
kinta, ištremta į Sibirą, 1953 m 
vėl grąžinta į okup. Lietuvos 
kalėjimus, iš kur pateko atgal i 
Sibiro tremtį. Tik 1956 m. pa 
vyko sugrįžti į Lietuvą ir čia 
pradėjo naujus vargus. Čia ji 
išgyveno dešimtį metų kol at­
vyko Amerikon pas savo seserį.

Sibiro tremtinė Elena Juciu 
tė matematišku tikslumu atsa­
ko į daugelį klausimų, kurie 
mums buvo arba migloti, ar ne­
aiškūs ar tiesiog nežinomi.

Pirmiausia ji pateikia tiksiu 
vaizdą sovietinės administraci­
jos pokario metais kūrimą Lie­
tuvoje. Skaitytojams pateiksi­
me tik keletą kuklių ištraukų, 
kurios jam daug ką pasakys: 
“Seniau buvo įstatymas: akis už 
akį, dantis už dantį pas bolševi­
kus: už vieną akį — abi akis, už 
vieną dantį — visus dantis...” (13 
pusi.). “Už beraštį pirmininką 
pasirašo beraštis sekretorius, pa 
dėdamas tris kryželius” (18 pusi.) 
“Jeigu balsuosi — po žeme ku­
kuosi, jeigu nebalsuosi — Sibi­
ran važiuosi — deklamavo sc 
džiaus žmonės” (21 pusi.); “Gal 
tik apie ketvirtadalis išliko iš 
tų pirmosios okupacijos (1940 
1941 m.) aukų, o dar mažiau'

Juciūiės liudijimas

BRONIUS KVIKLYS
Mūsų specialus bendradar­
bis Čikagoje

(26 psl.); “Rusai įstojo į karą su 
japonais paskutinėmis dieno­
mis, kai japonai jau buvo nuta­
rę kapituliuoti. Prie ‘pelno’, prie 
‘grobio’ jie niekur nepasivėlina ’. 
(27 psl.).

Partizaninis karas. Ar verta 
ar neverta buvo kovoti lietu­
viams okupuotoje Lietuvoje, kai 
kraštą užplūdo labai gausios oku 
pantų minios, NKVD ir ginkluo 
tos pajėgos? Tai klausimas, ; 
kurį ir mes, čia gyvendami, ne­
vienodai atsakydavome. Elena 
Juciūtė į jį atsako šitaip: “Pa­
grindinis kovos tikslas buvo tuo 
tarpu išlikti gyviems ir išlikti 
savo krašte, kad, atėjus valan 
dai kovoti už Lietuvos laisvę 
tauta nebūtų sunaikinta arba 
toli nuo savo krašto. Daugumas, 
išeidami į mišką, gelbėjosi nuo 
arešto ar deportacijos. Kai žmo­
gui užnerta kilpa ant kaklo, jis 
tada negalvoja apie ‘guliašą’ 
(tai Chruščiovo terminas, norint 
pabrėžti gerą gyvenimą). Jam 
tada rūpi, kaip išlįsti iš kilpos ’ 
(35 pusi.).

“Niekas iš mūsų pusės to ka­
ro nenorėjo, niekas neorganiza­
vo, jį sukėlė okupanto mesta 
pirštinė’. Mes ją pakėlėme. Kai 
tauta pajuto esanti paskirta fi­
ziniam, moraliniam ir tautiniais 
sunaikinimui, kitos išeities ne­
liko, kaip tik leistis į kovą, kad 
tautos sunaikinimas priešui kuo 
brangiau atseitų ir užimtų kuo 
daugiau laiko, kuris galėjo vei­
kti mūsų naudai. Taigi, lietuvių 
tauta išėjo į partizaninį karą, 
kad kuo ilgiau pratęstų savo 
mirties agoniją” (34 psl.).

Mirė prof. gen. S. Dirmantas
Čikaga. — Stasys Dirman- 

tas, profesorius, generolas, in­
žinierius, buvęs statybos fakul 
teto dekanas ir krašto apsaugos 
ministeris, mirė sausio 26 dieną 
sulaukęs 87 metų amžiaus.

Buvo gimęs 1887 m. lapkri­
čio 2 d. Raseiniuose, mokėsi 
Skaudvilėje, Šilalėje, Varšuvo­
je, Vilniuje. 1914 m. baigė Mask­
vos geodezijos institutą. Pirmo 
pas. karo metu artilerijos kari­
ninku tarnavo rusų kariuome­
nėj, 1918 m. grįžo Lietuvon, su­
organizavo matininkų kursus 
lektoriavo Karo mokykloje, vė­
liau vadovavo įvairiems karo 
mokslo aukštiesiems kursams. 
1935 — 1938 m. buvo krašto ap­
saugos ministeriu. Šalia tiesio­
ginių pareigų kariuomenėje, nuo 
Lietuvos universiteto įsteigimo 
pradžios (1922) su maža pertrau 
ka buvo docentu, vėliau profe­
sorium Technikos fakultete u 
geodezijos katedros vedėju. Sta 
tybos fakultete dekanu buvo 1942 
— 1944 m.

Prisiminusi 1941 m. deporta 
cijas, autorė rašo: “Niekas nė 
šūvio neiššovė į juos jiems įžy­
giuojant, nors ir turėjome kuo 
šauti. Nebuvo vilties karą lai­
mėti, ir niekas nesipriešino. O 
ką jie padarė su tūkstančiais 
mūsų tautiečių? Jie žino, kad 
pavojinga laikyti pavergtą tau­
tą vienoje vietoje, todėl stengia 
si išmaišyti po įvairius kraštus, 
perkrauti darbu ir vargu, kad 
dar duotų naudos, kol nusibaigs 
(103 psl.).

Kuo pavergta tauta, bevil­
tiškai kovodama, tada tikėjo, E. 
Juciūtė šitaip liudija: “Atkovo­
ti Lietuvai laisvę savo jėgomis 
nebuvo jokios vilties. Žmonių 
viltys daugiau krypo į pasaulio 
sąžinę. Jie manė, kad buvusio- 
nepriklausomos valstybės, karo 
sutryptos, praradusios nepriklau 
somybę ne dėl savo kaltės, bus 
atstatytos pagal tarptautinės 
teisės dėsnius. Niekas nepagal­
vojo, kad esame niokojami su 
Vakarų sąjungininkų ‘palaimi­
nimu’, kad esame ‘parduoti’ rau 
donajam okupantui... Mes tikė­
jome Atlanto charta, tikėjome 
teisybės ir žmoniškumo laimė­
jimu. Taigi kova užvirė ne už 
ponus, ne už dvarus, bet už tau­
tos gyvybę, prieš genocido vyk 
dytojus. O kai daugeliui kovo­
jančių nebeliko vilties išsilaiky­
ti, tada jie kovojo už teisę numir 
ti laisvai savo krašte” (35 psl.). 
“Mums atrodė, kad laisvasis pa­
saulis žino bent šiek tiek apie 
mūsų kančias. Tačiau vėliau, po 
daugelio metų, sužinojome, bu­
vo priešingai: vakarų didžiosios 
valstybės buvo palaiminusios 
mažųjų tautų sunaikinimą” 
(149 psl.).

Taigi Elena Juciūtė įtiki­
nančiai paaiškina, dėl ko kovojo 
lietuvių tauta. Ji paaiškina ir 
daugelį kitų dalykų, bet apie tai 
kita proga.

1944 m. pasitraukė į Vokie­
tiją. Ten dirbo Vliko vykdomos 
tarybos finansų tarnyboje ir ph. 
navimo komisijoje, dėstė lietu 
vių technikos mokykloje Niur- 
tingene ir Schw. Gmiundėje.

Dirbo LR Raudonajam kry 
žiu j e, pirmininkavo Lietuve- 
profesorių užsienyje sąjungai. 
Nuo 1950 m. gyveno Čikagoje ir 
vėl pirmininkavo eilei draugijų 
Lietuvių profesorių, Lietuvių 
Istorijos, Lietuvių karių vete­
ranų, Lietuvos inžinierių - PL1 
AS?

Plačiai bendradarbiavo spau 
doj kariniais, technikos ir karo 
istorijos klausimais, atskirai iš­
leido kelias savo profesijos stu­
dijas. Aktyviai reiškėsi visuo­
meniniam gyvenime. Buvo la­
bai tolerantiškas, gerbė visų įsi­
tikinimų žmones, mokėjo su vi­
sais sugyventi ir pats buvo ger­
biamas. Su jo mirtimi lietuvių 
visuomenė neteko šviesios as­
menybės. Liko duktė Aldona Ši 
maitienė.

Lietuviai pasaulyje

Pasaulio lietuvių dienraš­
čio “Draugo” šių metų literatū­
rinė premija paskirta rašytojui 
Jurgiui Gliaudai už romaną “Pa 
gairė”. “Draugo” romano kon­
kursą jis laimi jau šeštą kartą. 
J. Gliaudą, dabar jau 70 m. am­
žiaus, yra vienas žymiųjų užsie­
nio lietuvių literatūros atstovų, 
daugelio romanų, novelių rinki­
nių, apybraižų autorius.

Miunchene veikianti Liber 
ty radijo stotis nuo šių metų sau­
sio mėn. pradėjo transliuoti lie­
tuviškas laidas vieną kartą į sa­
vaitę, o nuo kovo mėnesio — kas 
dien. Pirmojoj atidarymo trans 
liacijoj buvo įdomus pokalbis su 
Simu Kudirka.

JAV Lietuvių Rašytojų d-j a 
Naujųjų Metų proga pasiuntė 
sveikinimo laišką žymiajam No 
belio premijos laureatui rusų 
rašytojui Aleksandrui Solženi- 
cinui, dabar gyvenančiam Švei­
carijoje. Laiške didžiai įverti­
namos Solženicino drąsios pas­
tangos kovoje už tautų laisvę 
ir dėkoja už jo svarbią morali­
nę paramą lietuvių tautai da­
bartiniame sunkiame jos istori­
jos laikotarpyje.

Birutė Pūkelevičiutė — lie­
tuviško filmo pionierė, pagami­
no trumpą metražinį filmą vai­
kam “Kalėdų Sapnas”, kurį Ka­
lėdų laikotarpyje rodė Čikagos 
ir Detroito televizijos ekranuo­
se. Ji yra laimėjusi dienraščio 
“Draugo” romano premiją ir sa­
vaitraščio “Dirvos” novelės pre­
miją.

New Yorke išeinantis rusų 
dienraštis “Novoe Ruskoe Slo- 
vo” plačiai aprašė gruodžio men 
prie Jungtinių Tautų būstinės 
surengtą demonstraciją išreik­
šti solidarumui persekiojamie­
siems Lietuvos katalikams. Ra­
šo, kad demonstrantų tarpe bu­
vo žymieji lietuviai — Simas 
Kudirka, Vaclovas Savrukas, 
kiti žymūs rusų disidentai.

Garsioji amerikiečių tele­
vizijos stotis CBS Čikagoje vi­
sai Amerikai perdavė lietuviš­
kas kalėdines giesmes, kurias 
atliko muziko Fausto Strolios 
vadovaujamas Čikagos Lietu­
vių Jaunimo Centro choras.

Čiurlionio lietuvių tautinio 
meno ansamblis šių metų pra­
džioje pradėjo 35-tąjį savo darbo 
sezoną. Koncertas įvyko sausio 
26 d. Clevelande, kur ta proga 
atidarytos naujosios ansamblio 
patalpos Lietuvių Namuose. 
Čiurlionio ansamblį sudaro dai ­
nininkai, šokėjai ir kanklių or­
kestras, Alfonsui ir Onai Mikui- 
skiams vadovaujant, o nuo savo 
įsisteigimo dienos Vilniuje 1940 
m. yra jau atlikęs apie tūkstan­
tį koncertų.

Amerikos Liet. Taryba šio­
mis dienomis telegrama kreipėsi 
į JAV sekretorių Kissingerį, pra 
šydama padėti Vilniuje gyve­
nančiai Marijai Jurgutienei at­
vykti į Ameriką, kur gyvena jos 
vyras muz. Aloyzas Jurgutis.
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NEPRIKLAUSOMYBES 
ŠVENTE

Vasario 16-ioji mums vi­
siems, savo Tėvynę Lietuvą 
mylintiems lietuviams, yra nuo­
latinio įkvėpimo, ryžto, tautos 
dvasios gaivinimo didžioji Šven­
tė. 1918 m. vasario 16 d. Lietu 
vos Nepriklausomybės Aktą pa­
sirašė 20 tautos atstovų. Ar jie 
skaitėsi su realia padėtimi? Tuo 
metu Lietuva dar tebebuvo pria 
šų okupuota. Ir tada reikėjo pa­
siryžėlių, idealistų, kad visą 
tautą būtų galėję laikyti priau­
gusią nepriklausomam gyveni­
mui sudaryti valstybės aparatą 
Patys idealizmu žėruodami, jie 
traukė kitus, laisvei iškovoti 
šaukė savanorius žūtbūtinei ko­
vai. Tik tokiu nepaprastu pasi­
ryžimu ginant nuo priešų save, 
tėvų žemę buvo iškovota laisvė, 
kaip tautos dainius Maironis 
šaukė: Be aukų ir kovos laisvos 
nebuvo Lietuvos, nebuvo ir ne­
bus 1

Lietuvos okupantas šiandie 
ną dar nuožmesnis ir dabartie 
juodesnė. Toje didėjančioje prie 
spaudoje, didėja ir pasipriešini­
mas iki tokios kraštutinės despe­
racijos aukoti savo gyvybę pro­
testui prieš tautos ir religijos 
persekiojimą, prieš žmogaus tei 
šių niekinimą ir jų laužymą, 
kaip savo gyvybę liepsnose pa 
aukojo Romas Kalanta ir jį se­
kę dar kiti trys lietuviai, rašo 
mos peticijos, memorandumai 
Jungtinėm Tautom, aukščiau­
siam Sovietui ir kt. Pagaliau 
gimė Lietuvos Katalikų Bažny­
čios Kronika, leidžiama pogrin­
dyje, kaip nauja kovos priemo­
nė demaskuoti komunistinės oku 
pantų valdžios melą, kaip šau­
ksmą pasauliui už tautinį ir reli 
ginį išlikimą.

Sovietai rusai į Pabaltijį 
įsibrovė ne tyrų svajonių skati­
nami, ne iš meilės pabaltiečiams. 
ne kultūros bei civilizacijos čia 
paskleisti. Jie paprasčiausiai 
įsibrovė paglemžti Baltijos pa­
jūrio teritorijos, pasinaudoti lie 
tuvių, latvių ir estų darbo vai 
siais. Bolševikai dabar maskuo 
jasi visokiu socializmu, komu­
nizmu, tautų draugyste, tačiau 
klastingo užgrobimo fakto nie­
kados nenuslėps. Tik tada bus 
galima kalbėti apie rusų ir lietu­
vių tautų bičiulystę, jei rusai 
nusilenks istorijos Tiesai ir leis 
lietuviams valdytis nepriklauso 
mai.

Nepriklausomybės šventes 
minėjimai turi daryti įtakos vi­
siems lietuviams, neišskiriant 
nei amžiaus, nei karių pasiskir­
stymo, nei įsitikinimų, nebent 
jie savo įsitikinimais jau būtu 
persimetę į priešo stovyklą. Kel 
ii idealizmą ir norą sugrąžinti 
laisvę pavergtai tautai, perse­
kiojamiems broliams, nes Lietu­
va turi švenčiausias teises į lais 
vę. Tai ir yra Vasario 16 minė­
jimų tikslas ir prasmė. PD

TĖVIŠKĖS AIDAI

1949 m. vasario mėn. į Australiją 16-tuoju transportu plau 
kė apie 300 lietuvių tremtinių graikų laivu "Nea Heilas". Lai­
vo vadovybės graikų kalba leidžiamam dienraštyje buvo at­
spausdintas Albino Pociaus straipsnis lietuviškai, išreiškiąs 
lietuvių tautos siekimus. Pažv eikime ką tada rašė ir kokius kel 
rodžius tiesė žurnalistas ir kult ūrininkas Albinas Pocius. (Red.)

LIETUVA! VISADOS TU GYVA!

Vasario 16-toji graikų laive

Devintą kartą mes šventė­
me Vasario 16-ją, okupantams 
mindant šventąją mūsų Tėvų 
Žemę, tūkstančiams mūsų se­
sių ir brolių nešant sunkią trem­
ties nedalią Sibiro taigose, o 
mums, į Vakarus pasitrauku­
siems, tebetęsiant D. P. raidė 
mis paženklintą gyvenimą.

Tur būt pirmą kartą savo 
gyvenime mes “Nea" Heilas” 
laivu į Australiją vykstantiej’ 
lietuviai šventėme Nepriklauso 
mybės paskelbimo šventę ma­
žame savo būrelyje, plaukdami 
per neaprėpiamus Indijos van­
denyno plotus, ieškoti saugesnės 
pastogės, iki atsikels vartai i 
pavergtąją Tėvų Žemę — mūsų 
brangiąją Tėvynę Lietuvą.

Kiekvienų metų Vasario 16- 
toji diena mums primena 1918 

j m. Vilniuje pasirašytą Lietuvos 
i Nepriklausomybės paskelbimo 
! Akto prasmę ir sukelia pagarbą 
Į visiems mūsų tautos kovotojams, 

kurie savo kraujo aukomis sut- 
i rūpino vergijos pančius, leisda-

■ mi lietuvių tautai vėl įsijungti
■ į laisvų valstybių šeimą.

Po 120 metų vergijos ir po 
; 40 metų visiško lietuviškos spau 

dos draudimo, ant pirmojo pa­
saulinio karo griuvėsių susikū- 

i rusi Lietuvos valstybė, dėka iš 
i senų senovės tautoje glūdinčio 
i kūrybinio genijaus, sparčiais 
j žingsniais žengė į kultūrinius, 

ekonominius ir socialinius lai 
mėjimus. Kūrėsi miestai, kilo 

į nauji moderniški mokyklų, li­
goninių, kultūrinių ir ekonomi 

Į nių organizacijų rūmai. Daugė- 
į jo pramonės įmonės ir plėtėsi 

geležinkelių bei plentų tinklas. 
Socialinio aprūpinimo, draudi- 

, mo ir darbo apsaugos įstatymai 
pralenkė net senų valstybių pas 
tangas toje srityje.

Mes drąsiai galime tvirtin- 
į ti, kad jeigu ne vokiečių ir so­

vietų 1939 m. rugpiūčio 23 d. 
Maskvoje sudarytojo susitari 
mo pasėkoje sukeltas antrasis 
pasaulinis karas, mūsų Lietuva 

. šiandieną stovėtų greta senųjų 
i Europos valstybių tiek kultūri 
! nėję, tiek ir ekonominėje plot- 
' mėje. Maža mūsų tauta, stovė­

dama ant didžiojo kryžkelio 
tarp Rytų ir Vakarų, nuo amžių 
turi vesti sunkią žūtbūtinę ko 
vą už savo laisvę ir egzistenciją.

Antrojo pasaulinio karo au­
dros pareikalavo iš mūsų tautos 
milžiniškų aukų. Sovietų ir na 
cių okupacijos su gausingais 
trėmimais ir barbariškomis žu­
dynėmis liks amžinai nepamirš­
tamos. Mes, visi lietuviai, esar 
tieji šiapus geležinės uždangos, 
esame gyvais liudytojais visam 
pasauliui, kad ten prie Balti­
jos ir Nemuno krantų, mažo, 
bet krikščioniškosios Vakarą 
Europos kultūros įtakoje, norin­
ti gyventi lietuvių tauta veda 
sunkią rezistencinę kovą už sa­
vo teises ir laisvę.

Graikų dienraštyje rašęs vi­
suomenininkas ir dabartinis 
ALB Melbourne Apylinkės 
pirm. Albinas Pocius

Už keletos dienų mes pasiek 
sime Australijos žemyną ir ap­
sigyvensime krašte, kur viešpa­
tauja laisvė ir nėra priespaudos. 
Patekę į geresnes gyvenimo są­
lygas, nepamirškime senosic s 
Europos, kur yra mūsų tikroji 
Tėvynė, kur liko bočių kapai, 
mūsų tėvų sodybos ir krašto sai 
gyboje pasilikę mūsų artimieji.

Tegu nuo Baltijos krantų 
atplaukiantis Tėvynės skundai; 
pasiekia mus kaip dorus ir išti-

REGISTRUOTIS LIET. KALBOS KURSAM

Lietuvių kalba yra pilnai pripažinta ir užskaitoma Vikto­
rijos Universitetų ir Mokyklų Valdybos "Higher School Certi­
ficate" lygyje

Melbourne, Geelongo ir kitų provincijų jaunuoliai, o taip 
pat ir suaugę yra kviečiami registruotis į Lietuvių Kalbos Kur­
sus 1975-tiems metams.

Kursai prasidės šeštadienį, vasario 15 d., baigsis lapkričio 
29 d. Pamokos kiekvieną šeštadienį nuo 9.15 iki 11.15 ryto.

Mokslas vyks naujose moderniškose “Princes Hill High 
School” patalpose. Visa mokykla yra išklota kilimais ir apsta­
tyta moderniškais baldais.

Mokykla randasi: Arnold street, North Carlton (Vic) 3054 
Tuoj už centrinių kapinių, netoli “Carlton Cricket Ground”

Studentai, kurie gyvena provincijoje ir nori gauti lietuvių 
kalbos pažymėjimą brandos atestato (Higher School Certifica­
te) lygyje, galės studijuoti korespondencijos būdu.

Dėl smulkesnių informacijų prašau skambinti kursų ve­
dėjui P. Sungailai tel. 232 5599, arba raštu 20 Lisbon St. Gle.i 
Waverley (Vic.) 3150.

Jeigu nespėsite užsiregistruoti dar prieš mokslo metų pra­
džią, prašau atvykti vasario 15 d. į aukščiau minėtą mokyklą ir 
ten tuoj pat užsiregistruoti pas lietuvių kalbos mokytojus.

Pasinaudokite šita mums suteikta galimybe išlaikyti mūsų 
vertingą kalbą.

ALB Švietimo Vadovas

X-X-X- >.>-X-X-X-4-»X-X-X-X-X-X- ***■ X-X-X-X-*X-X-**X-*X-X-X-X-*X-X->»-X-X-4*X-X-X-**X-X- 

TĖVAI!
JEIGU JŪSŲ VAIKAI NEPERSKAITYS SOLŽE 
NICINO „THE GULAG ARCHIPELAGO“, JIE 
GALI NUEITI SU KOMUNISTAIS. TA KNY­
GA ATVERIA AKIS !

<-X -k-k-K-k**-k-»r***-»r*-k*******+***+*+-k*****+******«***+-t

AUSTRALIJOS UNIVERSITETAI
PILNAI PRIPAŽĮSTA LIETUVIŲ KALBĄ IR ĮRAŠO 
Į MATRIKULACIJOS PAŽYMĖJIMĄ, KADANGI 
JI YRA VERTINGA.

MOKYKITĖS IR IŠNAUDUOKITE TAS GALI 
MYBES.
«•»•••••••••••••••

3 pusi.

kimus Tėvynės sūnus ir dukras. 
Lietuviškos organizacijos, lietu­
viška spauda bei knygos, lietu­
viška šeima, lietuviškos parapi 
jos ir tarpusavio broliškumas 
tebūnie mūsų kelio gairėmis ke­
lyje į laisvą Tėvynę Lietuvą. 
Gyvendami Australijoje, mes 
turėsime galimybę parodyti sa­
vo meilę kovojančiai Lietuvai 
ne tuščiais žodžiais, bet gyvais 
darbais ir pasiaukojimu.

Albinas Pocius

Vasario 16 minėjimo proga 
laivas išleido anglų kalba liuk 
susinę Vasario 16 programą. Šv 
Mišios buvo 9 vai. ryto, kurias 
atnašavo ukrainiečių kunigas, 
nes nebuvo čia lietuvio kunigo. 
Per pamaldas giedojo ant laivo 
suorganizuotas lietuvių choras, 
vad. Mickevičiaus. Minėjime lai 
vo keliautojus su Vasario 16 ir 
Lietuvos istorija supažindino 
anglų kalba A. Stulpinas. Lietu­
vių choras, vad. Mickevičiaus, 
padainavo Lietuva brangi, Va­
karinę dainą, Pajūriais pama­
riais, Vėliavos iškeltos plazda. 
Akompanavo Gesė Paliuliene. 
Solistė G. Vasiliauskienė padai­
navo Mano gimtinę, Oi greičiau, 
greičiau, Aguonėles, Mano sieloj. 
Vaikų tautinių šokių grupė, vad. 
IVaškienės, pašoko Suktinį, No­
riu miego ir Blezdingėlę, akor­
deonu palydėjo Milaknienė. Vai 
kų choras, vad. Milaknienės, pa 
dainavo O atsimenu namelį, Sal- 
tyšių ir Prie upelio.

3
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LIETUVIŲ DIENŲ KOMITETAS

DĖKOJA
Rengiant LIETUVIŲ DIE­

NAS, susilaukta daug nuošir­
džios pagalbos iš visų Adelaidės 
lietuvių, organizacijų, vienetų 
ir paskirų asmenų. Norint iš­
reikšti padėką yra neįmanoma 
suminėti visus, todėl tegul bū­
na atleista, jeigu suminėsime 
tik ryškesniuosius, kurių para­
ma ir darbas padarė Lietuvių 
Dienas mūsų visų Švente — Fes­
tivaliu.

Siaurės Amerikos lietuvių 
ekskursijos apsilankymas, ypa­
tingai Pasaulio Lietuvių Ben­
druomenės pirm. Br. Nainio, ku­
ris ją suorganizavo, suteikė Aus­
tralijos Lietuvių Bendruomenės 
Lietuvių Dienoms platesnį ir 
spalvingesnį turinį. Esame dėkin 
gi PLB pirm. Br. Nainiui už įvai 
riomis progomis pareikštas gra­
žias ir lietuvių veiklą drąsinan­
čias mintis ir už suorganizavimą 
ekskursijos, įdedant daug darbo 
ir rūpesčio. Taip pat visiems už­
jūrių svečiams, kurie nepagai­
lėjo išlaidų ir nepabijojo ilgos 
kelionės į šią tolimą šalį.

Nuoširdžiai dėkojame kun. 
klebonui A. Spurgiui, MIC už 
Lietuvių Dienų metu laikytas iš­
kilmingas pamaldas Lietuvių 
Katalikų Centre ir katedroje, ku­
rios gražiai įsipynė į bendra 
Lietuvių Dienų didingumą ir 
pasisekimą. Ačiū visiems lietu­
vių kunigams, dalyvavusiems 
Lietuvių Dienose.

Kompozitoriaus Br. Budriu 
no aktyvus dalyvavimas Lietu • 
vių Dienose, ypatingai Dainų 
Šventėje, diriguojant savo paties 
kūriniams, suteikė Lietuvių Die 
noms iki šiol nepatirtą iškilmin­
gumą ir pasisekimą. Komp. Br 
Budriūnui ir poniai visų Austrą 
Ii jos lietuvių vardu nuoširdžiai 
dėkojame ir tikimės, kad nepa­
mirš mūsų ir ateityje.

Lietuvių Dienų surengimas 
pareikalavo nemažai finansų 
Juos sutelkti atėjo pagalbon du 
S. Pacevičienė. Jos pastangomis 
Lietuvių Dienoms sutelkta S 
1092. Dėkojame dr. S. Pacevi- 
čienei už darbą, p.p. A. ir V. Vai 
tiekūnams už padovanuotą per 
sišką kilimą ir mūsų meninin­
kams už kūrinius, kurie sudarė 
labai vertingus loterijos fantus.

Lietuvių Dienų sėkmingu­
mas priklauso netik nuo gerai pa 
ruoštų parengimų, bet ir nuo da­
lyvių skaičiaus. Šios Lietuvių 
Dienos ypatingai buvo gausios 
svečiais iš užjūrių ir Australi­
jos lietuvių kolonijų. Didelę įta 
ką padarė mūsų spaudoje pasi­
rodę straipsniai ir raginimai tau 
tiečius dalyvauti Lietuvių Die­
nose. Abejuose mūsų savaitraš­
čiuose: Mūsų Pastogėje ir Tė­
viškės Aiduose tilpo daug me 
džiagos, liečiančios Lietuvių 
Dienas ir pasirengimus joms. 
Dėkojame abiem savaitraščių 
redaktoriams: dr. A. Mauragiui 

ir kun. P. Daukniui, o ypatingai 
p. J. Vasiliauskui už gražiai ir 
įdomiai paruoštus pasikalbėji­
mus su visais Lietuvių Dienų 
parengimų vadovais. Adelaidės 
Lietuvių Žinios, kiek leido jų 
apimtis, ragino ir rėmė Lietuvių 
Dienų komiteto darbą. Dėkoja­
me redaktoriui P. Bielskiui. Be 
to, lietuvių spaudoje straipsniais 
ir trumpesniais aprašymais Lie 
tuvių Dienas propagavo ir gar­
sino Br. Straukas, Pr. Pusdeš- 
ris, V. Marcinkonytė ir kiti. Ačiū 
jiems.

Veik visos Adelaidės lietu­
vių organizacijos, vienu ar kitu 
būdu, aktyviai jungėsi bendran 
Lietuvių Dienų rengimo darban 
Gal sunkiausias ir nedėkingiau 
sias darbas teko mūsų ponioms, 
kurios paruošė vaišes visų pa­
rengimų dalyviams ir Nauji; 
Metų baliui. Dėkojame ALB Ade 
laidės Moterų Sekcijai ir Lietu­
vių Katalikių Moterų Draugija' 
už didžiulį darbą.

Neįmanoma suminėti paski 
rus asmenis, kurie prisidėjo 
prie Lietuvių Dienų sėkmingo 
surengimo, tai bendros visų Ade ■ 
laidės lietuvių pastangos. Gražus 
svečių priėmimas ir nuoširdi jų 
globa paliko ne vienam svečiui 
puikiausius atsiminimus.

Tegul ši vieninga ir darbiu 
ga dvasia pasilieka mūsų atei­
ties veikloje.

Lietuvių Dienų Komitetas

SKAITYKITE "TĖVIŠKĖS 
AIDUS" IR KITAM UŽPRE 
NUMERUOKITE— PALAIKY 
KITE LIETUVIŠKĄ SPAUDA

KATALIKIŠKAME 
GYVENIME

— Vatikanas: Vyriausias Šven 
tųjų Metų Komitetas praneša 
kad nuo gruodžio 20 d. Romoje 
pradėjo veikti du specialūs cen­
trai, kurie sutiks ir globos mal­
dininkus iš viso pasaulio kraš­
tų. Šalia šių centrų Romoje veiks 
atskirų tautų centriniai komite­
tai, kurie rūpinsis savo kraštų 
maldininkais, atvykstančiais į 
Romą. Lietuviam maldininkam 
sutikti, globoti ir informuoti Ro 
moję jau veikia lietuvių tauti­
nis Šv. Metų Komitetas, globo­
jamas Vakarų Europos lietuvių 
vyskupo dr. Antano Deksnio.

— Vašingtonas: Dar niekad 
JAV istorijoje katalikam nebu­
vo taip gausiai atstovaujama 
JAV Kongrese, kaip po pasku 
tinių rinkimų lapkričio mėnesį. 
Šiuo metu Jungtinių Amerikos 
Valstybių Kongrese katalikų 
grupei priklauso 123 atstovai.

— Varšuva: Nežiūrint įvai­
rių suvaržymų ir nepalankių są­
lygų, dvasinių pašaukimų skai­
čius Lenkijoje nuolat didėja. Len 
kijos vysk, konferencijos spau­
dos biuras praneša, kad įvairio 
se Lenkijos vysk, veikia 27 ku­
nigų seminarijos, jose kunigys­
tės pašaukimui šiemet rengiasi 
3.035 studentai. Iš viso Lenkijo­
je kunigystės pašaukimui šiemet 
rengiasi apie 4.200 seminaristų 
1973 metais Lenkijoje buvo pas 
ventinti 557 nauji kunigai.

Kieras

RAšo Vladas Mingėla LIETUVIŲ JĖGA VIENYBĖJE

SIMAS Kl DlilKA DIEVIŠKO
Jo viešnagė Detroite, Mich. USA

Iš pradžių, kol nebuvo laikraščiuose skel 
bta, iš kažkur sužinoję mūsų didieji vadove 
— pirmininkai tą žinią Detroite nebandė 
skleisti. Tik nemažesnio rango veikėjams 
jie paskambindavo telefonu. Ir kalbėjo pro 
pusę lūpų, lyg didžiausią valstybės paslaptį 
išduodami, kad Maskvos komunistiniai dig­
nitoriai jau paleido mūsų kankinį Simą Ku­
dirką.

Taip, pagaliau, 1974 m. lapkričio 5 d. tar. 
tautiniame New Yorko aerodrome nusileido 
lėktuvas su visa Kudirkų šeima: Simas, jo 
žmona Genutė ir motina Marija Šulskienė m 
kartu su jais dukrelė 14 metų ir sūnus, gal 
12 metų.

Nuo to laiko Simas ir jo šeima neturi po 
ilsio, neturi ramybės: o vis skrenda ir skre.i- 
da įvairiomis kryptimis visur ten, kur lietu­
viai gyvena. Prieš ketverius metus iš Vigi 
lant Amerikos pakrančių laivo jis buvo jėga 
atplėštas nuo laivo ir atiduotas rusams. Jis 
gynėsi kiek tik galėjo, kiek buvo įmanoma 
prieš daugybę rusų. Ir neapsigynė. Jis šau­
kėsi Dievo pagalbos, — maldavo jo užtarymo 
Tai buvo Amerikos gėda. Tai buvo New Yoi 
ko pakrantėje stovėjusios laisvės statulos 
suniekinimas, Amerikos laisvės simbolio su­
teršimas. Lietuvius apglėbė didžiosios tra­
gedijos skausmas. Lyg ir pabudo laisvojo pa­
saulio sąžinė. Amerikoj ir Kanadoj ėmė jau­
ni ir seni lietuviai ruošti protesto demons­
tracijas. Prisidėjo televizijos ekranai, laik 

raščiai ir ėmė gatvėse demonstruoti ne tik 
lietuviai, bet ir kitų tautų žmonės šliejosi 
prie lietuvių ir solidarizuodami mažino iki 
dangaus išaugusį lietuvių tautos skausmą. 
Visi kuo galėdami rėmė lietuvius moraliai 
ir materialiai. Visi šaukė — Gelbėkite Simą! 
Ir sutelktinių pastangų vaisius — Simas Ku­
dirka atsiranda laisvoje Amerikoj e-kaip lais­
vas žmogus.

Simas ėmė jungti draugėn susiskaldžiusią 
lietuvių išeiviją

Kodėl visa lietu vija, o ypač iki šiol ap­
snūdęs jaunimas, staiga kaip ugnies paliest! 
išėjo į gatves su vėliavomis, su plakatais? Ne 
tik jaunimo, bet ir mūsų vaikų sąmonėje Ku­
dirka virto didvyriu. Ką gi jis padarė, kad 
taip pamilome jį, ėmėme garbinti Simą? Juk 
iki pabėgimo jis buvo nežinomas. Nei jis bu 
vo koks žymūnas — partizanas, Lietuvon 
laisvės kovotojas. Ne! Jis toks nebuvo. O kad 
šoko nuo rusų laivo “Sovietskaja Litva” ant 
amerikiečių “Vigilant” laivo. — jis norėjo 
išsivaduoti iš komunistinės maskvinės ver 
gijos. Nepavyko. Buvo mušamas. Virto kan­
kiniu, kai pasaulyje pasklido ši žinia.

Simas vos gyvas nugabentas pavergtoj; 
Lietuvon. Dienomis ir naktimis tardomas 
Kankinamas. Mušamas. Pagaliau 1971 m. ge 
gūžės mėn. 20 d. Vilniuje buvo teistas auks 
čiausiame maskvinės “pravosudijos” (teisin­
gumo) tribunole.

Jo didvyriškumas čia ir pasireiškė. Ji-' 
galėjo būti sušaudytas. Jis galėję būti nuteis­
tas visam savo gyvenimui sunkiųjų darbų 

kalėjiman ar koncentracijos stovyklon. Vis­
kas galėjo su juo atsitikti. Didvyriu jis pasi 
darė todėl, kad jis išdrįso pasakyti tiesą Lie­
tuvos ir lietuvių tautos pavergėjams, tautos 
engėjams:

— Aš reikalauju, kad Sovietų Są­
junga mano kraštui, Lietuvai, grąžintų lais­
vę ir nepriklausomybę !

— Aš nesijaučiu kaltas — už ką jūs mane 
teisiat? Niekados aš nebuvau savo brangios 
tėvynės išdavikas — aš jos neišdaviau. Jei­
gu jūs turite galvoj Rusiją, kuri vadinama 
Sovietų Sąjunga, aš jos niekada nelaikiau 
savo tėvyne.

— Nepriklausoma Lietuva turėtų turėti 
pilną ir visišką suverenumą. — Laisvę nuc 
svetimos kariuomenės okupacijos, tautinę 
administraciją, savo švietimą, savo teismų 
sistemą, savo policiją, savo kariuomenę, tei­
sinę sistemą ir laisvus demokratinius rinki ­
mus. Svetimųjų šalių įstatymai nevaržytu, 
mūsų valdymosi, o dabar veikią įstatymai ne­
saisto manęs, nes jie yra Rusijos įstatymai. 
Laisvoj Lietuvoj rusų kalba nedominuotų. 
Mokslo veikalai nebūtų spausdinami, kaip 
dabar, tik rusų kalba. Aš esu nekaltas! Pra­
šau mane išteisinti.

Kada išsiliejome į gatves, buvome gau­
domi televizijų objektyvų, mus pastebėjo 
JAV Atstovų Rūmų bei Senato nariai; mu-. 
pastebėjo Valstybės Departamentas ir pat= 
prezidentas Fordas. Tad mum padėjo Ame­
rikos vyriausybė ir jos dėka Simas atgavi 
laisvę: džiaugiasi jis, džiaugiamės ir mes v’-
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(Tęsinys iš praeito T. A. NrJ
Daug prisidėjo prie Dr. Ale­

xander Carolus Curtius knygo:, 
išleidimo

Šiai knygai išleisti reikėjo 
surinkti jo gyvenimą vaizduo­
jančią dokumentinę medžiagą. 
Iki tol niekas nesugebėjo surin 
kti teisiškai patikimos medžiagos 
apie pirmąjį išgarsėjusį lietuvi 
1659 m. atvykusi New Yorkan. 
Lenkai jau buvo išsispausdinę 
knygą dr. Aleksandrą Karolį 
Kuršių ir jį gražiai lenkiškai pa­
vaizdavo kaip pirmąjį mokytą 
lenką Amerikon XVII a. atvyku 
sį ir čia įsteigusį pirmąją aukš­
tesniąją mokyklą (gimnaziją). 
Bet lenkų darbas buvo nevykęs 
melas. Lenkai bandė įrodyti, 
kad Karolis Kuršius esąs lenkai 
Jie siekė kaip ir praeityje pasi­
savindami visus mūsų žymiuo­
sius žmones. Štai turiu savo ran­
koje angliškai išleistą lenkų A- 
merikoje knygą: “Pan Tadeusz 
or The Last Foray in Lithuania” 
by Adam Mickiewicz — Adomas 
Mickevičius 1798 — 1855”. Kny­
ga gražiai išleista. Geras verti­
mas anglų kalbon. Bet, kad Ado­
mas Mickevičius būtų lenkas — 
tai jau čia nuolatos kartojamų 
lenkų vagysčių dalis.

Kad to blogio neatsitiktų, 
Anicetas Simutis taip protingai, 
sakyčiau — gudriai sugebėjo 
surinkti reikiamą medžiagą, kad 
būtų galima pateikti ir įrodyt 
juodu ant balto, kad Dr. Alek­
sandras Karolis Kuršius nėra len 
kas, bet tikras šimtaprocentinis 
lietuvis. Kaip žinia, pirmosios 
aukštesniosios mokyklos — La­
tin School New Yorke steigėjas 
yra lietuvis, medicinos daktaras 
Karolis Kuršius. Jis minėtoje mo

ANICETAS
kykloję mokytojavo, dar vertėsi 
medicinos praktika privačiai.

Visuomenininkas ir spaudos žmo 
gus

A. Simutis visados buvo ir 
yra veiklus. Kadangi jis ir šiuo 
metu nėra atsisakęs Lietuvos pi 
lietybės, todėl turėjo apsiriboH 
šalpos ir ekonominių organizaci­
jų veikla. Anksčiau ir daba-' 
dalyvauja BALFO suvažiavi­
muose, skaito paskaitas. Kuiį 
laiką aktyviai veikė ir atstova­
vo atgaivinant N. Y. Lietuvių 
Prekybos Rūmus. A. Simučio 
1953 m. paruoštą Pasaulio Lietu 
vių Žinyną P. L. Ž. ir išleido 
tikriau — paskyrė šiam išleidi­
mui lėšas. 1958 m. P. L. Ž. A 
Simučio perredaguotas ir buvo 
išleista nauja laida. Šioje laidoje 
įvedamas ir angliškasis skyrius

Su paskaitomis ir praneši­
mais sukaktuvininkas lankėsi 
stambesnėse lietuvių apgyven­
tose nausėdijose: Argentinoj, 
Brazilijoj, Urugvajuje, Venecu 
eloje ir kitur. Jo paskaitos bei 
pranešimai visad buvo įdomūs, 
salės pilnutėlės, perkrautos žmo 
nėmis — lietuviai domėjosi ir 
domisi jo žodingomis, turiniu 
brandžiomis, populiariomis pas­
kaitomis. Šio straipsnio auto 
rius pats yra klausęsis jo paskai 
tų, o ypač paliko nepaprasto įs­
pūdžio jo paskaita apie pirmą­
jį Lietuvos prezidentą Antaną 
Smetoną 100 m. nuo jo gimimo 
ir 30 m. nuo jo mirties. Ši minė­
jimą ruošė šauliai Detroite. Pa 
sisekimas buvo nepaprastas.

SIMUTIS
VI. Mingėla

Ekonominiais ir adminis 
traciniais klausimais A. S. yra 
rašęs “Tautos Ūkyje”, o 1937 - 
1940 laikotarpiu pastoviai ben­
dradarbiavo “Lietuvos Aide” 
Bendradarbiauja “Amerikoje”, 
“Dirvoje”, “Lietuvių Dienose”.

Aniceto Simučio spalvingas 
idealistiniais pagrindais grįstas, 
gyvenimas prasidėjęs jaunystes 
metais ir dabar nėra pasikeitęs. 
Jis visiškai tiki, kad Lietuva vėl 
bus laisva ir suverenine valsty­
be. Praeis tas baisusis raudona­
sis košmaras, — kaip slogučio 
baisusis sapnas; tik, jo manymu 
reikia daugiau vieningumo, dau­
giau pasiaukojimo dvasios k 
stipraus, galingo tikėjimo Lie­
tuvos prisikėlimu.

Anicetas Simutis gyvas, vei 
klus ir kūrybingas. Jis gyvena 
tvirtu tikėjimu ir niekad negęs­
tančia viltimi. Jo manymu Lie­
tuva gali tapti Nepriklausoma 
valstybe žymiai greičiau negu 
mes manome, negu mes tikime. 
O tikėjimo pavyzdžius mum ro­
do visiškai pasiaukojęs neprik­
lausomai Lietuvai Romas Kalan 
ta ir tais pavyzdžiais gyvena 
stebuklingu būdu išsivadavęs iš 
komunistinės Rusijos baisics 
vergijos Simas Kudirka.

50.000 žaliųjų girių brolių - 
suvereninės Lietuvos žuvusiųjų 
partizanų — gynėjų paguldė 
galvas su žiauriais maskviniais 
sadistais kovodami. — Be pasi­
aukojimo, be besąlyginės kovos 

su priešu nebus laisvos Lietu 
vos!

Ta viltis, tas didingas tikė­
jimas šiame klaikiame laike 
tesulaiko kiekvieną lietuvį nuo 
gėdingo dezertyravimo iš lietu 
viškojo gyvenimo tol, kol mūsą 
širdis dar plaka. Visatos Kūrė­
jas — Visagalis Dievas skaudžiai 
mus nuteis ir pasmerks, jeigu 
kuris mūsų pabėgs iš Lietuvos 
laisvės kovos lauko.

Laisva ir Nepriklausoma 
Lietuva — tai sukaktuvininko 
Aniceto Simučio gyvenimo ide 
alas — tebūna jis ir mūsų.

(Pabaiga)

KĄ SAKO ŽYDĖ

APIE LIETUVIUS RUSIJOJ

Neseniai iš Izraelio į Jung­
tines Amerikos Valstybes atvy­
ko žydė Silva Zalmanson, ku­
ri 1970 metais Sovietų Rusijo­
je, už mėginimą kartu su kitais 
pagrobti lėktuvą, buvo nuteista 
11 metų kalėti. Silva Zalmanson 
praėjusių metų gale, Vakarų 
viešajai opinijai reikalaujant, 
buvo paleista iš kalėjimo ir iš­
siųsta į Vakarus. Amerikiečių 
dienraščiui “Los Angeles Ti­
mes” duotame pasikalbėjime, 
Silva Zalmanson papasakojo, 
jog sovietų lageriuose ji suti­
kusi ir lietuvių, ypač jaunų žmo 
nių. Lietuvos jaunimas, pažy­
mėjo Silva Zalmanson, ameri­
kiečių korespondentui, yra nuos 
tabus, drąsus ir kilnus. Jis ge­
riau už kitus supranta ir žydų 
problemą, nes lietuviai, kurie 
yra negausūs kaip ir žydai, ko 
voja už tuos pačius žmogaus lai­
svės ir jo teisių idealus.

STEBUKLO ŽEKEellME
so pasaulio lietuviai. Dabar jis gyvena kar­
tu su mumis Amerikoje, kurios pakrantei 
sumušto, iškoneveikto lietuvio kraujas laše 
jo į Atlanto sūrųjį vandenį, kai jo šuolis į 
“Vigilant” laivą, — į laisvę 1970 m. taip tra­
giškai buvo pasibaigęs.

Simo iškilmingos dienos Detroite 1974.XII.13.

Detroite Metropolitan aerodrome XII 13 
dar prieš 12 valandą dienos iš visų tolimųjų 
priemiesčių dūmais ir greičiu rūko įvairias­
palviai, žvilgą automobiliai. Paprasta darbo 
diena ir penktadienis 13 d. žymiai sumažino 
puošnių lietuvių gretas. Pagaliau mergaitės 
ir iš viso lietuvės gražiais tautiniais spalvin­
gais drabužiais mirgėdamos, ilgu koridoriu­
mi nužingsniavo iki tos vietos, kur turėjo 
nusileisti 755 skrydžio didžiulis lėktuvas. 
Prie sienos matau plakatą "WELCOME SI­
MAS KUDIRKA !" Matyti ir lietuviški pla­
katai — Sveikas išlaisvintas Simai ! Aplin­
kui reporterių: — televizijos ir laikraščių bū­
riai. Maišosi lietuviai ir amerikiečiai. Iš tolo, 
nusileidus didžiuliam lėktuvui pasirodė be­
siartinančios 4 žmonių figūros. Foto apar: - 
tai ir TV filmininkų korespondentų akinan 
čios, mirkčiojančios šviesos trukdo maty.i 
Ogi visi keturi: motina Šulskienė, žmona Ge­
nutė ir Simas — mažytis, kiek aukštesnis nei 
pusantro metro, o svoriu gal 120 svarų. Gra­
žaus veido, laimės švieselėmis žybčiojančios 
akys, gražus smulkaus veido, inteligentiško.-, 
išvaizdos, gražiais drabužiais apsirengęs. Ki­
tiem jis atrodė “šventuolėliu”. Pasigirsta lie­
tuviški šūkavimai: “Sveikas, Simai! — Svei­

kas! valio! valio! O mum visiem tik nuo per- 
didelio jaudinimosi širdys bando pro gerk.ę 
išlįsti. Kiti ima kažkokias piliules bei table­
tes apsiraminimui. Retai taip galima susijau­
dinti, nors priežastis tik džiaugsmas.

Visi didieji ir mažieji stengiasi Simui 
paspausti ranką. Moterys ir vyrai apkabinę 
nesuskaitomą kartą bučiuoja. Kiti brauko 
ašaras. O kai kurios moterys ir mergaitės tie 
siog pasikukčiodamos verkia.

Aišku, pirmieji — amerikiečių ir mūsų 
lietuvių spaudos korespondentai. Bet visui 
nugali Priėmimo Komiteto pirmininkai: LB 
pirm. J. Urbonas, Šaulių S-gos tremtyje va­
das Vincas Tamošiūnas — jis ir viso Komite­
to pirmininkas.

Juodaodis TV reporteris, matau, jau ka­
muoja Simą. Jam dar nelengva atsakyti an­
gliškai. Bet jį išgelbsti Philadelphijos LB 
vicepirmininkė, (kartu atskridusi) ponia Aus 
ra Zerr (ji lietuvaitė). Simas tad kalba lietu 
viškai, o korespondentai — reporteriai klau­
sosi gražios anglų kalbos žodžių, kuriuos ta­
ria su profesiniu sklandumu ponia Zerr (la 
bai gera vertėja). Pasitiko du šimtai lietuvių.

Jau kiek apsiraminę, išsibučiavę, apsi 
verkę žengiame per platų koridorių kaip išsi- 
barsčiusios žąsys. Visi apsupę Simą ir jo šei­
mą. Jaučiame, kad įvyko kažkas nepaprasto. 
Simas traukia visus į save kaip koks magne­
tas.

Toliau pasitinka gražiai uniformuoti jū 
rų šauliai. Už jų visa minia. Kiekvienas mo­
kinys ar mokinė turi amerikinę ar lietuviška 
trispalvę vėliavėles. Mergaitės šūkauja, mo­

juoja vėliavėlėmis. Mergaitės tautine apran­
ga žaibuoja. Amerikiečiai stebi ir klausinė­
ja, kas jie tokie, kad taip juos iškilmingai su­
tinka tokios masės žmonių? Paaiškiname, 
kiek galima, kiek įmanoma.

Apie trečią valandą popiet grupė lietu­
vių adv. Rimo Šakio ir adv Algirdo Ambru- 
zės vadovybėje, lankėsi pas amerikiečius pa­
reigūnus: pas Detroito burmistrą Young; lan 
kytasi TV ir “Detr. News” laikraščio redak 
cijose. Valandomis užtruko varginantieji po­
kalbiai. Tuos interview organizavo ir iš ank­
sto numatė ir susitarė be paminėtų advokatų 
ir mūsų veikėjas Algis Zaparackas. Simo ir 
jo šeimos saugumu rūpinosi LB Krašto Tary 
bos vicepirmininkas Algis Rugienius. Iš ša­
lies žiūrint atrodė, jog Simo Kudirkos paly­
da seka kiekvieną šios šeimos judesį. Rūpina­
si kelionėmis ir pasamdomais hoteliais, kur 
jie nakvodavo. Tačiau dėl to stebėtis neturė­
tume, nes saugumas ir tvarka tokiais atve­
jais būtina.

Mūsoji spauda uoliai ir išsamiai 
skelbė įvairiuose miestuose besilankančio 
Simo su šeima pergyvenimus, priėmimus, 
pagerbimus. Amerikoje jo kelionės artėja 
prie pabaigos, bet galvojama, jog Simas su 
šeima lankysis ir Kanados valstybėje gal vi­
sose lietuvių nausėdijose. Kas gali žinoti, gal 
Simas bus pakviestas ir į Australiją? Apie 
tai jau daromi žygiai.

Simo viešnagė Detroite buvo bene iškil­
mingiausia iš dešimtimis skaičiuojamų kitų. 
Čia jis ir išbuvo net beveik penkias dienas.

(Bus daugiau)
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POSĖDŽIAUJAM
Dr. Grigas Valančius apie Lietuvių Dienas Adelaidėje

Australijos Lietuvių Die­
nom išsidalinus sekcijom ir sky­
riais, teko su širdgėla pasirinkti 
kuri nors viena iš jų, kitų nepa­
mačius ir išsižadėjus. Kam neį 
domu būtų buvę pamatyti jau­
nus veidus ir pasiklausyti apie 
reikalus ir bėdas Australijos lie 
tuvių studentų, kurių šimtinė po 
sėdžiavo atskirai, lietuviškai ir 
angliškai sutartinai kalbėdami. 
Kažkur atskirai rinkosi pasitar­
ti Australijos lietuviai inžinie­
riai — architektai, Australijos 
Lietuvių Jaunimo S-ga, Liet. 
Kat. Centre posėdžiavo, sako, 
netgi dvi šimtinės karių vetera 
nu “Ramovės” atstovų ir ne ai 
stovų. Žinoma, įdomių dalykų 
visur ten būčiau girdėjęs, deja, 
visa tai liko nepatirta. Apsis­
prendžiau ištikimai išsėdėti be 
ne kokia penkiolika valandų per 
2% dienos 14-me iš eilės Austra­
lijos Lietuvių Bendruomenės Ta 
rybos atstovų suvažiavime. Jį 
Lietuvių Namuose atidarė dvi­
gubą keturių metų kadenciją be­
baigiantis pirmininkas Vytau­
tas Neverauskas, pasveikinda­
mas PLB pirmininką Nainį, apie 
80 apylinkių atstovų ir saujelę 
svečių. Prezidiume sėdėjo prof. 
Kabaila iš Sydnėjaus, dr. Keme­
šys ir Balsys iš Canberros, kiti 
trys vyrai — sekretoriate, taigi, 
nė vienos moteriškės, kurių sa­
lėje išvis mažai temačiau, nesgi 
pulkai jų sukinėjosi prie valgių 
bei gėrimų virtuvėje. Kažin kiek 
tonų viščiukų, avių ir kengūrų 
jos sušėrė, kiek šimtų galionų 
sriubų ir gėrimų sugirdė per 
šias 6 dienas? Br. Nainio svei­
kinimas, kaip ir apskritai jo ak­
tyvus visur dalyvavimas, sutik 
tas labai entuziastiškai. Per tas 
visas dienas jis pasakė daug kal­
bų ir kalbelių, sklandžiai, aiš­
kiai ir nė trupučio nemikčioda­
mas, padarė šaunų įspūdį, o ir 
mum buvo smagiau jaustis jo 
kaimenės dalyviais. Trijų pre­
zidentų medaliais jis apdovano­
jo 4 ilgamečius ir nuolatinius 
ALB darbuotojus: Lapšį, Mikai­
lą, Stašionį ir Valį. Pirmasis, 
vakare namo grįžus, įsakė savo 
Bronikei nuo šiol vadinti ne tik 
“mano Juozeliu”, o šventom die­
nom — ir “mano Lordu”, nesgi 
ordenuętu tapęs. Išeinantis pirm. 
Neverauskas gavo medžio dro­
žinį — Vytį, už kurį atsirevan­
šavo australišku bumerangu. 
PLB pirm. Nainys sakėsi esąs 
pasiryžęs per 5 savo kadencijo" 
metus aplankyti visų kraštu

TOBULI CARL ZEISS AKINIAI

1st FLOOR

VOKIEČIŲ DIPLOM. OPTIKAS

lietuvių bendruomenes, pradė­
damas nuo tolimiausios Australi 
jos (deja, Nauj. Zelandijai tik 
pro nosį praskridome), nes glau­
dų ryšį ir artimą lietuvių ben­
dravimą laikąs svarbiu sėkmin 
gos veiklos faktorium, lituanis- 
nis švietimas, jaunimas ir kul­
tūra esą jam tie 3 centriniai taš­
kai, į kuriuos sutelkęs didžiau- 
sį dėmesį. V-bos narių praneši­
muose nusiskųsta nepakanka­
mai gausiu lituanistinių mokyk­
lų tinklu, kuris 10.000 Austrl. 
lietuvių bendruomenėje turėtu 
būti tankesnis (p. Dainienė). Jau 
nimo reik, vadovė Lidija Po 
cienė — Šimkutė sakėsi visą vei­
klos dėmesį koncentravusi į ge­
resnį — pilnesnį Pas. Liet. Jau­
nimo S-gos suorganizavimą ir į 
pasisekimą III-jo jaunimo kon 
greso Brazilijoj per ateinančias 
1975 metų Kalėdas. Kultūr. reik 
vadovas (jis kartu ir Lietuvių 
Dienų rengimo kom. pirm.) Vik­
toras Baltutis kalbėjo apie vei­
klą kultūros srity, Čapkauskie- 
nės koncertų ruošimai ir kt. Iž­
dininkas Dunda išdalinęs iš an­
ksto smulkiai multiplikuotą pi­
niginę apyskaitą atstovam, len­
gvai apsigynė nuo beveik nebu­
vusių priekaištų. Pranešimams 
vainikėlį beuždėjo pats pirm. V. 
Neverauskas. Amerikonams bu­
vo naujiena, gal ir pasimokyti­
na, kad paskutiniuoju, o ne pir­
muoju, savo pranešimą, trumpą 
ir be ilgų žodžių, padarė pats 
ALB Krašto V-bos pirm. Šis 
vyras kalba mažai, dirba daug, o 
ginčytis išvis nesiginčija. Dėl 
to ištisus 4 metus vadovavo ne­
gavęs priekaištų, nelaukęs lau 
rų. Kontrolės komisijos ir Gar­
bės teismo pranešimus padarė 
jų pirmininkai Bertašius ir Ma­
želis. Jei pirmojo reikalai praė­
jo reikalai praėjo neužkliuvę. 
tai garbės dalykais kalbėta kuo 
ne per visus suvažiavimo posė­
džius. Matgi, atsirado lietuvių, 
kurie atsisakė paklusti liet, ben • 
druomenės garb, teismui. Disku­
tuota ką su tokiais daryti, ku­
rie patys panašiais veiksmais 
atsistoja už bendruomenės ribų. 
Daugumos kalbėtojų nuomone 
jie baustini boikotu, nerenkant 
ir už juos nebalsuojant, tegu 
patys susipranta laužą lietuviš­
ką solidarumą ir discipliną.

Gyvų diskusijų susilaukė 
ALB organo — savaitraščio “Mū 
sų Pastogė” reikalai. Čia ben­
druomenė, kaip niekur kitur, tu 
ri ir savo oficiozą šalia katali­
kų atskirai leidžiamo savaitraš­
čio “Tėviškės Aidai”. Pirmasis 
Sydnėjuje, antrasis — Melbour­
ne. “Mūsų Pastogės” redakto­
rium 4 metus išbuvo dr. Maura 
gis, dabar išrinktas Vincas Ka 
zokas, o “Tėviškės Aidus” po kun 
Vaserio dabar redaguoja kun. 
Dauknys. Nelengvas esąs reika­
las su abiem laikraščiais, neiš­
vengiama kartais pasipešiojimo, 
atsiranda užsigavusių, bandymų 
atsikirsti, nors tokio asmeniško 
žnaibymosi, kaip dažnokai atsj 
tinka Amerikoje, čia atrodo, nė­
ra. Vis dėl to atsirado ir čia net 

vietos teisme ieškančių satisfak­
cijos, dėl tariamų įžeidimų bendr. 
laikrašty. “Mūsų Pastogės” rei­
kalus referavo red. dr. Maura- 
gis ir admin, komis, vardu Biti­
nas (truputį pultas dėl naujos 
spaust, mašinos pirkimo), pasi­
sakė visa eilė suvažiavimo at­
stovų, o p. Matukevičienė plati­
no loter. bilietus laikraščiui 
remti.

Apie Australijos Lietuvių 
Fondą su 4.000 austr. dolerių ka­
pitalu pranešė jo pirm. agr. Mei­
liūnas. Suvažiavimą sveikino iš 
Sydnėjaus atvykęs vienintelis 
ALB garbės narys p. Baužė. 
Buvo gera su šiuo simpatingu 
77 metų “jaunuoliu” tauragiš­
kiu — žemaičiu susipažinti, ku­
ris jau nuo 1928 metų organiza­
vęs Australijos lietuvius į Austr. 
Liet. D-ją, o ponia Baužienė —- 
į Liet. Moterų Socialinę d-ją, ku­
riai ir dabar Sydnėjuje tebepir- 
mininkauja. Kai 1947 metais Syd 
nėjun atvyko pirmasis naujų 
lietuvių transportas, p. Baužė 
visus 347 “naujokus” įrašęs į 
savo d-ją, kurią pačią vėliau ben- 
druomenėn įliejęs.

Veiklus Melbourno apylin­
kės pirmininkas Albinas Pocius 
pranešė apie Baltų Tarybos vei­
klą, kurioje jis atstovauja lietu 
vius. Pabaltiečiai (latvių Austra­
lijoj dvigubai — kaip lietuvių, es 
tų kiek mažiau) jau dabar ruo­
šiasi paminėti 35-sias Pabaltės 
okupacijos metines. Planuoja 
ma birželio mėnesį suruošti Mel- 
buorne milžinišką demonstra­
ciją su 10.000 žygiuotojų ir ke­
lių senatorių kalbomis bei kitais 
sovietam skausmingais dalykais.

Statuto pakeitimo komis, 
pranešimą padarė p. Reizgys, ži 
nomo Klaipėdos lietuvių veikė­
jo ir Direktorijos pirmininko 
sūnus ir taipgi žinomos Reizgy- 
tės dėdė.

Iš suvažiavimo reikėtų dar 
paminėti gyvas diskusijas sukė­
lusią prof. Kabailos paskaitą 
apie Pabaltės okupacijos pripa­
žinimą ir kas toliau, taipgi p. 
Sungailos konstruktyvų prane­
šimą apie lituanistinį švietimą. 
Pastarasis pažymėjo didelį lie­
tuvių laimėjimą, Australijos uni 
versitetams pripažinus lietuvių 
kalbą kaip pilnateisį dėstomą;,; 
dalyką.

Australijos Lietuvių Fondo Valdyba 1973-74 m. Stovi is 
kairės: A. Zubras, A. Mikaila, J. Meiliūnas — pirmininkas, VI. 
Jakutis ir Ignas Alekna.

REŽISIERIUS JURAŠAS JAU 
LAISVĖJE 1

Žymusis lietuvis aktorius ir 
režisierius Jonas Rimgaudas Ju­
rašas, gavęs leidimą išvykti iš 
Lietuvos į Vakarus, dabar yra 
jau Austrijos sostinėje Vienoje 
Dar nėra žinoma, kur jis ketina 
galutinai įsikurti. Jonas Jura­
šas yra buvęs Kauno dramos te­
atro vyriausias režisierius ir di­
rektorius. Jis greitai atkreipė 
į save teatro kritikų ir visuome 
nės dėmesį, kaip labai talentin­
gas ir originalus teatro spek­
taklių organizatorius. Oficialio­
ji kritika ypatingai palankiai 
atsiliepė apie du Jurašo sureži­
suotus spektaklius — Bulgako­
vo Moljerą ir Šekspyro Makbe­
tą, kuris buvo pastatytas 1971 
metais bene žymiausioje Sovie­
tų Rusijos scenoje — Maskvos 
Sovremeniko teatre. Sovietų 
Rusijos meno pasaulį dėl to juo 
labiau sukrėtė žinia, kai Jonas
Jurašas parašė atvirą protes­

to laišką prieš teatrui ir kitom 
meno sritim valdžios organų tai 
komą cenzūrą. Išreiškęs savo 
skausmą dėl tokio nuolatinio 
scenos meno žalojimo, Jurašas 
laiške pabrėžė savo pasiryžimą 
nebenusilenkti sauvalingai cen­
zūrai. Šio laiško tekstas pasiekė 
ir Vakarus; jo tekstą su savo 
pastabomis, visai neseniai pas­
kelbė Londone išeinantis žino­
mas kultūros žurnalas “Index”. 
Oficialiųjų sovietų sluogsnių ai 
sakymas į Jurašo laišką, — rašo 
Londono žurnalas, — buvo grei­
tas ir tiesus: Jurašas buvo at­
leistas iš Kauno dramos teatro 
direktoriaus pareigų. Jo pavar­
dė dingo iš spaudos, iš plakatų 
ir teatrinių leidinių, o jo pas­
kutinis spektaklis 1972 metų ru 
denį pasirodė sužalotoje versi­
joje. Jis pats buvo nublokštas 
užmarštin. Jo pakartotini pra­
šymai gauti leidimą išvykti į 
Vakarus ilgą laiką liko be jokio 
atgarsio: tik lapkričio mėnesio 
gale, kaip praneša užsienio spau 
da, visai nelauktai, jam buvo 
duotas leidimas išvykti iš Lie­
tuvos.

Anglų žurnalas “Index’ 
pažymi, jog Jurašo protesto bal 
sas įsijungia į visų sovietinio 
režimo persekiojamų ir cenzu 
ruojamų menininkų bei intelek­
tualų sutartinę. K. R.
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NEWCASTLE

• Nepriklausomybės Sven 
tės minėjimą rengia Apylinkės 
Valdyba vasario 15 d. žinomoje 
St. Peters salėje, Dixton St., Ha­
milton, 8 vai. vakare. Bus meni­
nė dalis, o pobūvis iki 2 vai. ryto. 
Džiugu pranešti, kad Sydnėjaus 
Tautinių šokių grupė Grandinė­
lė, vad. G. Saukos, atvyksta i šią 
šventę ir pasirodys savo tauti­
niais šokiais. Minėjimo metu 
bus įteiktos dovanos jaunuolia­
ms, baigusiems mokyklas, pak 
viesti televizijos reporteriai, 
ABC stotys transliuos lietuviš­
kas plokšteles. Kviečiami visi, 
ypač jaunimas turės gerą progą 
susipažinti su svečiais iš Syd- 
nėjaus. Šokiams gros “The Con­
tinentals”, veiks gėrimų bufetas, 
užkandžius atsinešti iš namų.

• Baigė mokslus: Vida 
Ivinskytė — Newcastle universi 
tetą, Įsigydama B. Sc. laipsni. 
Veronika Kristensen — Newcas 
tie Meno mokyklą su pačiais ge­
riausiais pažymiais. Kristina Liz 
denytė, Julija Žemaitytė ir Ele­
na Kuliešaitė sėkmingai baigė 
įvairias vietines gimnazijas. Vi­
sos baigusios pakviestos į Vasa­
rio 16 minėjimą, kur Apyl. Val­
dyba joms įteks dovanas.

• , Kristina Gasparonytė 
sugrįžo. Ji prieš porą metų čia 
baigė gimnaziją, dirbo Sydnėju- 
je muitų valdyboje, grįžusi ap­
sigyveno pas savo tėvelius — Bi 
rutę ir Vytą Gasparonius. Kris­
tina pas mus buvo pasireiškusi 
savo veiklumu. Jos vadovauja­
mas jaunimas buvo surengęs po­
rą pobūvių su programa. Dabar­
tiniam jaunimo vadovui Algiui 
Ulanui jaunimo sąrašas didėja 
ir gali pavykti bent vieną atsto­
vą pasiųsti į Pasaulio Lietuvių 
Jaunimo Kongresą Argentinon.

• Donata ir Alfonsas Ba- 
jeliai išėjo į pensiją. Jiedu visą 
laiką aktyviai dalyvauja lietu­
vių veikime, diskusijų klubo na­
riai. Alfonsas eilę metų dirbo 
Apyl. Valdyboje, visur ateina 
talkon, abu nuolatiniai jaunimo 
globėjai. Jū dukrelė Zina skrai­
do po pasaulį, bet dabar grįžusi 
gerą pusmetį dirbs Royal ligo­
ninėje kaip gailestingoji sesutė.

A. Š.

GEELONG AS

ADELAIDĖ 
KUBILIŲ SIDABRINIS 
JUBILIEJUS

Adelaidėje plačiai žinoma 
Kubilių šeima gyvai reiškiasi 
kultūriniame gyvenime. Rusne 
(Šilingaitė) ir Augustinas Kubi­
liai sausio 18 d., į jų namus su­
sirinkus giminėms ir artimie­
siems, minėjo savo vedybinio 
gyvenimo Sidabrinę — 25 metų 
sukaktį. Jie išaugino gražią še ­
rną ir jų vaikai: Rasa, Gintaras, 
Linas, Aidas, Saulius, Sietynas, 
visi jie jau gimę pačioje Austrą 
lijoje, Adelaidėje, ne tik kalba 
lietuviškai, bet iš pat mažens 
dalyvauja minėjimuose, jauni­
mo stovyklose, atlikdami pro­
gramą, deklamuodami, groda­
mi įvairiais muzikos instrumen­
tais. Jubiliatus prie vaišių sta­
lo sveikino klebonas kun. A. 
Spurgis, iškeldamas šios katali­
kiškos šeimos pasišventimą Die 
vui ir Tėvynei, žodį tarė Augus 
tino gimnazijos draugas kun. P. 
Dauknys, Ateitininkų Sendrau­
giu pirmininkas J. Stepanas, o 
programą ir dainas pravedė Pr 
Pusdešris. Augustinas Kubilius 
jau ilgus metus yra Ateitininkų 
moksleivių globėjas, veda Para­
pijos spaudos kioską, platinda­
mas lietuviškas knygas, plokš­
teles, priimdamas lietuviškos 
spaudos prenumeratas ir kt., o 
jo žmona Rusnė savo jaunąjį at­
žalyną auklėja lietuviškoje — 
religinėje dvasioje. Sūnus Sau­
lius, kaip retas kuris iš berniu­
kų, yra išmokęs austi lietuviškų 
raštų dailias juostas ir šio tėve­
lių jubiliejaus proga išaudė sti­
lizuotų tulpių juostą su lietuviš­
ku žodžiu įaudimu: 1950 — 1975 
MYLIU ‘ JUS TĖVELIAI. Tė­
vams tai pats didžiausias atly­
ginimas, kai iš savo bręstančių 
ir išaugusių vaikų sulaukia pa­
garbos ir meilės.

Valio Jums, Jubiliatai Ku­
biliai, Ilgiausiu Metu Jums Va­
lio! ‘ PD

* A
į Įvairias rankdarbių dovanėles galite gauti: £

Latvian Art* and Crafts cooperative LTD 266 Flin-
■** ders St. Mutual Arcade 37 Melbourne, Vic. 3000 Tel. 
į 63-11M. ;
X Taip pat gausite lietuviškų lėlių ir pašto kortelių. ;;

Hobarto kronika

• Mažiesiems vakarą suruo 
šė Apylinkės Valdyba gruodžio 
15 d. Moonah ukrainiečių salėje 
prie gražiai papuoštos eglutės 
susirinko pusšimtis jaunimo su 
savo tėveliais. Apyl. pirm. J. Paš 
kevičius anglų ir lietuvių kalbo­
mis paminėjo bendruomenės at­
liktus darbus, padėkojo visiems 
už dalyvavimą parengimuose h 
kvietė dar daugiau prisidėti prie 
vedamos kovos už mūsų paver­
gtą Tėvynę. Pasigirdus muzikai, 
Kalėdų Senelis (J. Paškevičius) 
atitempė dideles roges su dova­
nomis ir jas išdalino mažiesiems. 
Užtai jaunimas padainavo, pa­
šoko, padeklamavo. Vaišių metu 
vyresnieji irgi nebuvo pamiršti 
ir juos visus kasininkas B. šikš­
nius pavaišino putojančiu alu­
čiu.

• Dar wine gruodžio 31 d. 
plaučiu uždegimu mirė mums 
gerai pažįstamas Petras Vikniur. 
Jo brolis Antanas sausio 21 d. už 
prašė šv. Mišias ir Moonah šv. 
Teresės bažnyčioje apie 50 lietu­
vių, kartu su vietiniu kunigu, 
pasimeldė už jo vėlę. Daugelis 
priėjo prie Šv. Komunijos. Iš 
giminių dar dalyvavo velionio 
pusbrolis Kalėda su žmona, tam 
atvykęs iš Adelaidės. Po pamal­
dų visi dalyviai ponų Viknių bu 
vo pakviesti į restoraną šerme­
nims.

• Apylinkės Valdybos ruoš­
toj gegužinėj prie Snug pajūrio 
sausio 26 d. suvažiavo nemažai 
lietuvių mašinomis. Buvo apsi­
niaukęs dangus ir po pietų prade 
jo smarkiai lyti. Padėtį išgelbė­
jo p. Šiaučiūnai, visus pakvies - 
darni į savo ūkį. Po pusvalandžio 
jų dideliame garaže pakvipo kep 
sniai, pasigirdo lietuviška muzi­
ka. Elenai Paškevičienei vado­
vaujant, aplink didelį stalą bu­
vo sušoktas suktinis ir kiti šo­
kiai. Ačiū ponams Šiaučiūnams.

• Nepriklausomybės Šven­
tės minėjimas ruošiamas lenkų 
salėje vasario 22 d., šeštadieni. 
6.30 vai. vakare. Pakviestas so­
listas Domininkas Vildovas iš 
Wodonga, Vic. Mūsų tautinių šo­
kių grupė pašoks. Bus kviečia­
mi žymesni australai ir kitų tau­
tybių atstovai. Po minėjimo šo­
kiai iki 1 vai. ryto. Veiks maisto 
bufetas. Prašome visus dalyvauti.

• Adelaidės lietuviams, ku 
rie Lietuvių Dienų metu apgy­
vendino ir globojo mūsų jauni­
mą ir vyresniuosius, bendruome 
nės ir sporto klubo vardu reiš­
kiame širdingai brolišką padėką.

J. Paškevičius

ŠYPSENOS
Nugirdo Sirapalas Plepalas

Į klausimą atsakymas
— Kas yra blogiau už tuščią 

galvą?
— Tuščias butelis.

Ašarų priežastis
Laidotuvėse tikrom ašarom 

verkiantis škotas, užklaustas, ar 
jam velionis yra artimas gimine:

— Ne, jis tik liko man sko­
lingas visą dolerį.

Apsirūpinę
— Mudu su žmona iš viešbu 

čio, kuriame praleidome medaus 
mėnesį, parsivežėme labai ma­
lonius prisiminimus.

— O mudu — peleninę, du 
rankšluosčius ir tiek pat paklo­
džių.

Draugiški sunkumai
Neįmanoma buvoti pas Cit- 

rinaičius, nes jie, nors yra vedę, 
bet negyvena kartu, nei pas Cuk 
raičius, kurie nors gyvena kar­
tu, bet nėra vedę.

Ekspertai
Viengungiai apie moteris 

nusimano daugiau, kaip vedę, 
nes jeigu nenusimanytų dau­
giau, tai vestų.

Pasitaiko visaip
— Pastebėjau, kad spauda 

puola paties nerimtus rašinėji­
mus. Bet ir aš pritariu.

— O ar esi girdėjęs pasakai 
tę apie gudragalvę lapę, kuri 
kritikavo pelėdos naktinius šū- 
kauliojimus, ir asilui tam prita­
riant?

Nuomonė
—- Tie juokai mūsų šiais lai­

kais iš viso niekam tikę.
— Bet ar mes esame geresni?

Mintys
Juokas yra geras dalykas, 

jei tu esi jaunas ir linksmas, bet 
jei tu jau senas ir dar priedo su­
rūgęs, tai ir linksmybė nieko 
tau negelbsti.

Laikas yra geriausias gydy­
tojas, tik ne dantų.

Pavėluoti į alkoholinį po­
būvį yra tas pats, kas ir bandyti 
įšokti į besisukančią karuselę.

Darbas visuomet privalėtu 
būti kaip geras muzikinis bei 
poetinis kūrinys: nesudėtingas, 
suprantamas ir visuomet len­
gvas, deja, tokių darbų iš viso 
nesama.

Idealistas yra žmogus, ma­
nantis, kad rožė daug maloniau 
kvepianti už kopūstą, ir iš jos 
galėtų išeiti daug skanesnė sriu­
ba.

Idealus vyras yra tik toks, 
koks neturi drąsos būti kitokiu.

Moteris yra amžinas pava­
saris su priemaišomis vasaros, 
rudens ir žiemos.

Pranešimas

Geelongo Sporto Klubo “Vy 
tis” metinis susirinkimas įvyks 
vasario 15 dieną, 2.30 vai. p.p. Lie 
tuvių Bendruomenės Namuose.

Dienotvarkė: 1. Susirinki­
mo atidarymas; 2. Prezidiumo 
kvietimas; 3. Mandatų k-jos rin­
kimai; 4. Dienotvarkės papildy 
mas; 5. Pereitų metų visuotino 
susirinkimo protokolo skaity­
mas; 6. Pirmininko pranešimas; 
7. Iždininko pranešimas; 8. Re­
vizijos k-jos pranešimas; 9. Pro­
tokolų ir pranešimų tvirtinimai; 
10. Valdybos rinkimai; 11. Klau­
simai ir sumanymai; 12. Susi­
rinkimo uždarymas.

GLSK "Vytis" Valdyba

Jau beveik pusė šimtmečio, kai TOBIN 
BROTHERS tarnauja Viktorijos katali­
kams. Kada tik kas miršta, tuoj skambin­
kite mums, ir visi laidotuvių reikalai bus 
sutvarkyti. Pasinaudokite šia neprilygs­
tama tarnyba ir praktika,

Tobin Brothers Laidotuvių Direktoriai:

NORTH MELBOURNE: 189 Boundary Rd 
MALVERN: 1382 High Street 
MENTONE: 3 Station Street
NOBLE PARK: 505 Princes Highway

TIKROS KATALIKŲ LAIDOTUVĖS

TOBIN BROTHERS 
funeral directors

NTH MELBOURNE 
TELEPHONE 329 6144
MALVERN
TELEPHONE 504720
NOBLE PARK
TELEPHONE 546 7860
MENTONE
TELEPHONE 93 2460
FRANKSTON
TELEPHONE781 2115
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Lietuviškos vestuves
IŠ MŪSŲ

PARAPIJŲ

MELBOURNAS

Parapijos Sekmadienio mo­
kykla mokslo metus pradeda 
ateinantį sekmadienį. Moki • 
niai renkasi 11 vai., pasiskirsto 
klases ir gauna knygas. Po t< 
mokykla rikiuojasi aikštėje ir 
žygiuoja ir bažnyčią Vasario 16- 
tos minėjimui.

Tautos Fondui aukos bus 
renkamos Nepriklausomybės 
Šventės metu prie bažnyčios, o 
taip pat Lietuvių Namuose. At­
likime savo pareigą tautai.

Parapijai aukojo:

$ 100 — J. Pietas. $ 40 — Už 
cinas. Po $ 30 — A. Staugaitis 
Vai. Cižauskas, Z. Poškaitis, J. 
Petrašiūnas, A. Bakaitis, A. Mil 
vydas. $ 26 — J. Keblys. Po $ 20 
A. Petrauskas, A. Šimkus, V. 
Kunčiūnas, H. Antanaitis. Po 
$10 — A. Saitis, P. Kecorius, P 
Dargis, B. Verbyla, J. Šniras, V. 
Šukevičius. $ 9 — Z. Bielkevi- 
čius. Po $ 15 — VI. Aglinskas, G. 
Šemienė, J. Gabrys, A. Stanke­
vičius. Po $ 5 — O. Liubinas, 
Grubliauskas.

Visiems aukotojams nuo­
širdus ačiū.

Kun. Pr. Vaseris

JAUNIME, ŠOKIM I
Atgaivinama Tautinių šo­

kių grupė “Gintaras”. Visas jau 
nimas tarp 13 ir 18 metų amžiaus 
prašomas gausiai dalyvauti šo­
kių repeticijose. Mokysimės šok 
ti sekančia tvarka: pirmoji re­
peticija bus vasario 15 d., šeš­
tadienį, 12.30 vai. p.p. Lietuvių 
Namuose. Šokiams vadovaus 7. 
Sidabraitė ir J. Sadauskas.

GEELONG AS

Nepriklausomybės Šventės 
minėjimas Vasario 16 d. prade­
damas iškilmingomis pamaldo­
mis 10 vai. ryto, organizacijoms 
dalyvaujant su vėliavomis. Mi­
nėjimo Aktas 2.30 vai. po pietų 
Lietuvių Namuose, paskaita, o 
meninę dalį atliks choras, vad. 
M. Kymanto, Tautinių šokių gru 
pė, vad. B. Gailiūtės ir vaikučiai.

Dr. V. Kudirkos Savaitga­
lio mokykla mokslo metus pra­
deda vasario 22 d. 9 vai ryto Lie­
tuvių Namuose.

Vasario 16 proga ALB Gee- 
longo Apyl. Valdyba išleido Biu 
letenį, kurį dailiai redaguoja A. 
Skėrys.

LATROBE VALLEY
Minėjimas

Vasario 22 d., šeštadienį, 7. 
30 vai. vakare, punktualiai, 
įvyks Morwellio Town Hall ma 
žojoje salėje Lietuvos Neprik­
lausomybės paskelbimo minė­
jimas, kuriame tikimasi gausaus 
dalyvių atsilankymo.

Seniūnė

Printed by Polpress Pty. Ltd., 
23 Clifton St., Richmond, Vic. 
Published by Mr. V. Laukaitis 
as a President of the Lithuanian 
Catholic Federal Commilee 69 
Devon St., Cheltenham Vic. 3192.

SYDNĖJUS

Pamaldos
Vasario 16 už Tautos laisvę 

ir jos kovotojus — iškilmingos 
pamaldos Sydney lietuviams
11.30 vai. St. Joachim’s bažn., 
Lidcombe, su Dainos choro gies­
mėmis, vad. Br. Kiveriui. Kvie­
čiamos organizacijos su vėlia­
vom, o ypač jaunimas, šv. Ko­
muniją aukojant už Tėvynę ir 
jos brolius ir seseris.

Tautos Fondas rinks aukas 
Tautos vadavimui.

CANBERRA
Vasario 16 pamaldos ir Can- 

berroj Šv. Juozapo bažn., O’Co­
nnor. 11.30 vai. Prieš pamaldas 
išpažintys.

NEWCASTLE
Vasario 23 d. pamaldos New 

castle lietuviams Šv. Lauryno 
bažn., Broadmeadow 10 vai. Nuo
9.30 vai. išpažintys. Choras kvie 
čiamas pagiedoti.

Kun. Petras Butkus

AUSTRALIJA ir 
N. ZELANDIJA
Maldos Apaštalavimas

Jo Šventenybė popiežius Pau­
lius VI vasario mėn. MA nariams 
skyrė sekančias intencijas: 
bendrąją — Kad visu kruopš 
tumu būtų siekiama susitaiky­
mo su Dievu ir artimu.
misijų — Kad Jubiliejiniai 
Metai puoselėtų santaiką tarp 
ekonomiškai atsilikusiųjų ir tur 
tingųjų kraštų, skatinant abi­
pusę pagarbą ir bendradarbia­
vimą.
Trumpas rytmetinis aukojimas: 
VISA AUKOJU TAU, ŠVEN 
ČIAUSIOJI JĖZAUS ŠIRDIE'

Mielas Broli, Sese 1
Jo Šventenybė popiežius 

Jubiliejiniams Metams yra pa­
sirinkęs šūkį — susitaikymas. Jo 
nuomone 1975 metai turi būti 
santaikos metai su Dievu ir ar­
timu. Aišku, čia pirmoje vieto­
je turima omenyje susitaikymą 
su Dievu. Vis tik to neužtenka. 
Šventasis Tėvas pakartotinai 
primena ir pabrėžia susitaiky 
mo su žmogumi svarbą ir būti­
numą.

Iš antros pusės turime pri-' 
pažinti, kad santaikos siekimas 
su Dievu žmogui pigiau atseina, 
negu susitaikymas su jį užgavu­
siu žmogumi. Pavyzdžiui, prieš 
susitaikius su savo netikusiu kai 
mynu, reikia nugalėti daug ir 
visokiausių kliūčių ir patirti ne 
malonumų, kol jis su juo ras ben 
drą kalbą.

Jubiliejiniais Metais susi­
taikymas bus pasiektas tikroje 
dvasioje tik tada, jei jis neliks 
tik išoriniu gestu, bet sieks dauj 
giliau, bus susijęs su nuoširdžia 
vsų kalčių dovanojimu. Jis turi 
būti sujungtas su ryžtu gyventi 
santaikoje su visais.

Kadangi tai nelengva žmo­
gui pasiekti, Šv. Tėvas vasario 
mėn. skirtoje intencijoje tiesiog 
reikalaute reikalauja — “Kad 
būtų su visu kruopštumu siekia 
ma susitaikymo su Dievu ir arti 
mu”. Čia siekiama sutaikymo, 
kuris plaukia iš širdies, bet no 
formalumo, pareikšto manda­
giais žodžiais su šypsena ir ran 
kos paspaudimu. Susitaikymas 
turi būti visuotinis, liečiąs vis­
ką ir ant visados.

Kun. S. Gaidelis, S. J.

HENRIKAS KALADĖ IR

Vasario 1 d. susituokė Hen­
rikas Kaladė ir Dalia Aranaus- 
kaitė — Choda. Po sutuoktuvių 
Mišių vaišės vyko Latvių namuo 
se. Valgius gamino šį kartą lat­
vės šeimininkės. Jos neblogės 
nės, kaip ir lietuvės, o kai kur ir 
mandresnės. Kunigui palaimi 
nūs stalus, skambėjo Ilgiausių 
metų. Sveikino jaunuosius kun. 
Pr. Vaseris, Petras Aranauskas 
— Apyl. Valdybos vardu, Danu­

MELBOURNAS
VASARIO 16 MINĖJIMAS

Šiais metais Nepriklausomy 
bės šventę minėsime sekmadie­
nį, vasario mėn. 16 d., sekančia 
tvarka:

12 vai. pamaldos šv. Jono baž 
nyčioje. East Melbourne. Pa­
maldose skautai prašomi daly­
vauti uniformuoti ir organizaci­
jos su vėliavomis. Po pamaldų, 
kas norės, galės tiesiog vykti 
Lietuvių Namus ir Klube bus ga 
Įima gauti pietus. 3 vai. p.p. pra­
sidės oficialioji minėjimo dalis. 
Šio minėjimo metu įvyks naujos 
Krašto Valdybos pristatymas.

Laukiame gausaus atsilan­
kymo.

ALB Melb. Apyl. Valdyba

Socialinės Globos Moterų 
D-ja praneša, kad kovo 2 d., seK- 
madienį, 2 vai. p.p. Lietuvių Na 
muose, 50 Errol St. North Mel­
bourne, kviečiamas Draugijos 
narių metinis susirinkimas šia 
dienotvarke: 1. Susirinkimo ati

Sydnejaus Lietuvių Klube
16—18 East Terrace, Ba nksiown NSW Tel. 708 1414.

PRAMOGŲ TVARKARAŠTIS

Ketvirtadienų vakarais ir toliau mokami dvigubi “jack 
potai”.
Valgykla veikia pirmad. - penktad. nuo 6 v. v. iki 9 vai. vak. 

šeštad. nuo 5 vai vak. iki 11 vai. vak. 
sekmad. nuo 12.30 vai. dienos iki 9 vai. vak.

Baras veikia pirmad. - ketvirtad. nuo 4 v. p.p. iki 10.30 vai. v. 
penktad. nuo 4 vai. p.p. iki 12 vai. nakties, 
šeštad. nuo 12 vai. dienos iki 1 vai. nakties, 

sekmad. nuo 12.30 vai. dienos iki 10.30 vai. vak.
Trečiadieniais šachmatai.
Šokių vakaro metu ir valgykloje kiekvienu metu vyrai 
privalo dėvėti kaklaryšius.

DALIA ARANAUSKAITĖ

tė Levickienė — Kr. Valdybos 
vardu, Martynas Didžys — Liet. 
Klubo vardu. Kalbėjo abu jau­
nųjų tėvai — Linas Kaladė ir Jo­
nas Aranauskas. Vaišes pravedė 
pabrolys A. Milvydas. Po jau­
nojo kalbos ir padėkos prasidėjo 
linksmoji dalis. Šoko visi — jau­
ni ir seni.

Henrikas Kaladė jau eilę 
savo draugų palydėjo prie alto­
riaus, o šį kartą jis pats žengė. 
Anksčiau gal ir neturėjo laike. 
Jis studijavo elektroniką, daly­
vavo studentų būryje, Romuvos 
korporacijoje. Paskutiniu laiku 
įsitaisė precizinio tekinimo dir­
btuvę. Vistik jis surado laiko pa­
važinėti po Ameriką, o taip pat 
pasidairyti gyvenimo draugės.

Dalia Aranauskaitė medi­
cinos technikė. Ji ateitininkė. 
Vienoje stovykloje susipažino 
Andrių Chodą ir už jo ištekėjo. 
Neilgai ši šeimos laimė truko. 
Andrius staiga krito širdies prie 
puoliu. Taip Dalia liko jauna 
našlė. Po poros metų atėjo jos 
paguosti Henrikas. Taip jie ir 
susitarė naujam gyvenimui.

Daliai ir Henrikui linkime 
puikių gyvenimo dienų !

darymas. 2. Prezidiumo sudary 
mas. 3. Mandatų komisijos su­
darymas. 4. Pranešimai: a) pir­
mininkės, b) iždininkės, c) ligo­
nių lankytojos, d) revizijos ko­
misijos. 5. Diskusijos dėl pra­
nešimų. 6. Valdybos apyskaitų 
tvirtinimas. 7. Rinkimai: a) nau 
jos valdybos, b) revizijos komi­
sijos. 8. Klausimai bei sumany­
mai. 9. Susirinkimo uždarymas.

Valdyba baigdama savo dar 
bo metus maloniai prašo visas 
nares ir rėmėjas kuo gausiau su­
sirinkime dalyvauti.
S.G.M. D-jos Valdyba Melbourne

Australijos Lietuvių Fizi­
nio Auklėjimo Sąjunga praneša

1975-76 metų A.L.F.A.S. 
valdybą sudaro: J. Tamošiūnas
— pirmininkas, A. Adamkavičiu
— sekretorius, J. Krikščiūnas 
iždininkas. Korespondenciją 
siųsti sekretoriaus adresu:
60 Heyington Ave. Thomastowi 
Vic. 3074.
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